
 معاونیت سیاسی ریاست الوزرای 
امارت اســامی افغانســتان، در 
واکنــش بــه حمله روز گذشــته 
بر مراســم فاتحه خوانی شــهید 
نثــار احمــد احمدی،  مولــوی 
معاون و سرپرست پیشین ولایت 

بدخشان،
حملــه بر مســاجد و مراســم 
مذهبی را نشــان دهنــده ضعف 

دشمن دانسته است.

در اعامیه یی که  از ســوی دفتر 
مطبوعاتــی معاونیــت سیاســی 
ریاســت الوزرا منتشر شده، آمده 
است: دشمنان کور دل افغانستان 
و اسام، در مســجد نبوی فیض 
آباد مرکز بدخشان در مراسم فاتحه 
نثار احمد  خوانی شــهید مولوی 
احمدی، انفجاری را انجام دادند 
که در اثر آن شماری از هموطنان 

ما شهید و زخمی شدند.
در اعامیه گفته شــده اســت: 
 حمله بر مساجد و مراسم مذهبی 

نشــان دهنــده ضعف دشــمن و 
دشمنی آشکار با احکام   ص7

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

اعلامیهمعاونیتسیاسیریاستالوزرا:اعلامیهمعاونیتسیاسیریاستالوزرا:
حملهبرمساجدومراسممذهبینشاندهندهضعفدشمناستحملهبرمساجدومراسممذهبینشاندهندهضعفدشمناست

کفیــل  و  سیاســی  معــاون 
ریاست الوزرا در دیدار با مسئولان 
واحدهــای اداری لغمــان گفت: 
بدون تبعیض و تفــاوت باید برای 

مردم لغمان خدمات ارائه شود.
الوزرا  ریاســت  مطبوعاتی  دفتر 
با نشر خبر نامه یی نگاشته است: 
مولوی عبدالکبیر  معاون سیاســی 
و کفیل ریاســت الوزرا با رؤسا و 

مسئولان  واحدهای اداری  ص7

روز  ترکمنســتان  و  پاکســتان 
مشترک  اجرایی  برنامه  پنجشــنبه 
پروژه تاپی که گاز ترکمنستان را از 
طریق افغانستان به پاکستان و هند 

انتقال می دهد، امضا کردند.
این مراســم با حضور شــهباز 
و  پاکستان  اعظم  شــریف، صدر 
هیئتی از ترکمنســتان به ریاســت 
وزیر انرژی و منابع آبی این کشور 

در اسام آباد برگزار شد.     ص7

توماس وســت، نماینــده ویژه 
ایــالات متحده امریــکا در امور 
منتشر  گزارش های  افغانســتان، 
بر کاهش چشمگیر  مبنی  شــده 
کشــت کوکنار در نتیجه اقدامات 
امارت اســامی را معتبر و مهم 

خوانده است.
نوشت:  تویتر  در  آقای وســت 
»گــزارش هــا مبنی بــر کاهش 
چشــمگیر تولید کوکنار به سبب 
تطبیق پالیسی های طالبان )امارت 

اسامی( در سال جاری، معتبر و 
مهم اند. هر کشــور، در منطقه و 
فراتر، منافع مشترکی در افغانستان 

عاری از مواد مخدر دارند.«
بی بی سی روز سه شنبه با نشر 
گزارش تحقیقی گفت که کشــت 
کوکنار امسال در افغانستان کاهش 

چشمگیر داشته است.
بربنیــاد گزارش کــه اطاعات 
ماهــواره یی نیــز در آن گنجانیده 

شده، کشت کوکنار          ص7

معــاون  عبدالکبیــر   مولــوی 
سیاســی و کفیل ریاســت الوزرا 
بــا عبدالرحمن عطــاش، رئیس 

شرکت انکشاف ملی دیدار کرد.
دفتر  معلومــات  اســاس  بــر 
مطبوعاتی ریاســت الوزرا در این 
دیــدار عبدالرحمــن عطاش در 
مورد برنامه ها و پروژه های شرکت 
انکشــاف ملی به ویژه پروژه های 

کانال قوش تیپه به معاون سیاسی 
معلومات  ریاست الوزرا،  کفیل  و 

داد.
 وی از همکاری ســخاوتمندانه 
و صمیمانــه امارت اســامی با 
شــرکت انکشــاف ملی تشــکر 
کرده، گفته اســت که  به دلیل این 
حمایت ها، اعضای این شــرکت 

برای آبادانی کشور        ص7

الدین  شــهاب  الحدیث  شــیخ 
دلاور سرپرســت وزارت معادن و 
پترولیــم، در دیدار بــا »وانگ یو« 
سفیر چین در کابل در رابطه به آغاز 
کار معدن مس عینک صحبت کرد.
دفتــر  معلومــات  اســاس  بــر 
و  معــادن  وزارت  مطبوعاتــی 
پترولیــم به آژانس باختــر؛ در این 
دیدار دو طــرف روی فرصت های 
سرمایه گذاری در افغانستان به ویژه 
در بخش فعالیت  و استخراج پروژۀ 
نفت قشقری و آغاز کار معدن مس 

عینک بحث و تبادل نظر کردند.

و  معــادن  وزارت  سرپرســت 
پترولیم، پروژه های نفتی قشقری و 
مس عینک را برای مردم افغانستان 
کشــور  دو  هــر  بــرای  کل  در  و 

مهــم و حیاتی خوانــده و پیرامون 
شــامل  که  اجتماعــی  خدمــات 
پروژه های متذکره می شود؛  قرارداد 

صحبت کرده است.         ص7

د افغانســتان اسامي امارت د 
کورنیو چارو وزیر مولوی ســراج 
الدین حقاني د هېواد له بهر میشتو 
افغانانو غوښتي، چې راستانه شي 

او ملت نور هم متحد کړي.

د  وزارت  چــارو  کورنیــو  د 
الدین  له مخې؛ سراج  څرګندونو 
پر ســهار  د دوشــنبې  حقانــي 
)دغبرګولــي ۱۵( د بلخ ولایت له 

چارواکو، عالمانو او قومي  7مخ

اداره ملی دوا و غــذا از ایجاد 
یک راهــکار تازه بــرای واردات 
خارجــی  شــرکت های  از  دوا 

تولید کننده دوا خبر می دهد.
بربنیاد  این نهاد می گویــد که 
این راهکار، شرکت های خارجی 
تولید کننده دوا مکلف اند، تا برای 
ثبت هر یک اقام شان در کشور، 

یک هزار دالر بپردازند.

اداره  عبدالباری عمــر، رییس 
ملــی دوا وغذا در یک نشســت 
خبری گفــت: »بر اســاس این 
کمپنی های  تمامــی  طرزالعمل 
خارجــی ثبت می شــود بخاطر 
ثبــت کمپنی ها برای شــان فیس 
تعیین نکردیــم کمپنی را به گونه 
رایــگان ثبــت می کنیــم در آن 

مشکل نیست.           ص7

 د ریاست الوزرا سیاسي مرستیال 
او کفیل د جوزا پــه ۱۸مه د لویې 
پکتیا له یو شــمېر قومي مشرانو او 

دیني عالمانو سره وکتل.
یادو قومي مشرانو د لویې پکتیا 
په لرې پرتو سیمو کې د ولسونو پر 
ستونزو خبرې وکړې او ویې وېیل 
اړتیــا ده، چې په دغو  ســیمو کې 

پراختیایي چارې ترسره      7مخ

یکی از برجســتگی مجاهدین بر دیگر مســلمانان این اســت که 
باخون خود بقای امت اســامی را حفــظ می کنند و برای عزت و 

عظمت جهاد، جان های شیرین خود را فدا می نمایند. 
مقوله ی مشهور است:

)ملتی که شهادت دارد، اسارت ندارد(
بدون شک ملت هایی که راه شهادت را انتخاب نموده و در راه حق 
و آزادی رشــادت کرده اند در حقیقت، زندگی ذلت بار را ترک گفته 

اند و به عزت ابدی پیوسته اند. 
خــدای حکیم این نعمــت را نصیب ملت مجاهد و شــهیدپرور 
افغانســتان نیز کرده اســت و این ملت باعظمــت در راه جهاد و 
آزادی، فرزندان ارزشــمند زیادی را قربانی داده اند و در راه عزت و 

سربلندی جام شهادت نوشیده اند.
 کاروان شهدا هنوز در این مســیر روان استند و با گذشت هرروز 
فرزندان راســتین این میهن، در راه دفاع از اسام، ناموس و خاک 
خویــش فداکاری می کنند و با خــون خویش کوه و دامان وطن را 

رنگین می سازند.
می توان از شــهادت مجاهد کبیر مولوی نثاراحمــد معاون والی 
بدخشــان، مولوی صفی الله صمیم فرمانده امنیه پیشین بغان و 
ده هــا تن دیگر از مردم مجاهد بدخشــان یادهانی کرد و آنان را از 

نمونه های تازه یی این روال مقدس دانست.
این فرزندان ارزشــمند کشور، جام شهادت نوشــیدند و با خون 

خویش تاریخ این سرزمین را بار دیگر درخشان رقم زدند.
اگرچه نبود آنان ضایعه بزرگی برای ملک و ملت تلقی می شود، اما 
خون آنان پیام بلند و پرمحتوایی را به نسل های آینده انتقال می هد 

و مسیر درخشانی را برای فرزندان فردای کشور هموار می سازد.
روشن اســت گروه هایی که برای نابودی این گوهرهای گران بهای 
جامعه کمر بسته اند، گروه هایی اســتند که از آغاز تا انجام برای 
نفاق و فتنه در میان امت اســامی، نقش بازی کرده اند و از قتل و 

کشتار مسلمانان همواره لذت برده و هنوز هم می برند.
این  گروه  هک هــای تکفیری باید بدانند که نصرت الهی شــامل 
حال مجاهدین اســت و این کاروان نور با ایــن توطیه ها متوقف 
و نابودشــدنی نیســت و قدرت های جهان با به راه انداختن چنین 
دسایس به مقصد نمی رســند و به مراد و مرام ناپاک خویش نایل 

نمی آیند.
ملت افغانســتان با تمام قوت در کنار نظام اســامی خویش قرار 
دارند و در مقابل نیروهای وارداتــی و گروهک های نیابتی تا پای 
جان، مبارزه می کنند و از اســام، نوامیــس ملی، تمامیت ارضی 
و دیگر ارزش ها، پاســداری می نمایند و در این راه مقدس، ســر 

می دهند و سنگر نه.
در آخر یکبار دیگر به روح پاک شهدای کشور اتحاف دعا می کنیم 
و برای شــهدای کرام جنت الفردوس، برای زخمیان شفای عاجل 
و کامل و برای بازماندگان و همســنگران شان، صبر جمیل و اجر 

جزیل از بارگاه رب العزت استدعا می نماییم.

شهدابقایامت،عظمتشهدابقایامت،عظمت
اسلاموجهادراحفظاسلاموجهادراحفظ

میکنندمیکنند

سخنانیسسخنانیس

تغییراتاقلیمیجهانیواثراتتغییراتاقلیمیجهانیواثرات
بالقوهآنبرافغانستانبالقوهآنبرافغانستان

بازارقالیندرهراتازرونقبازارقالیندرهراتازرونق
افتادهاستافتادهاست

دسیمېداتصاللپارهدرېلپټلۍدسیمېداتصاللپارهدرېلپټلۍ
اوارزانهاواسانهسوداګرياوارزانهاواسانهسوداګري

وست:وست:

گزارشهامبنیبرکاهشچشمگیرکشتکوکنارگزارشهامبنیبرکاهشچشمگیرکشتکوکنار
درافغانستانمعتبرومهماستدرافغانستانمعتبرومهماست

وزیرمعادنوپترولیمباسفیرچینرویوزیرمعادنوپترولیمباسفیرچینروی
آغازکارمعدنمسعینکصحبتکردآغازکارمعدنمسعینکصحبتکرد

معاونسیاسیوکفیلریاستالوزرا:معاونسیاسیوکفیلریاستالوزرا:

کارپروژههایبزرگملیکارپروژههایبزرگملی
آغازمیشودآغازمیشود

دلویېپکتیاقوميمشرانولهحکومتڅخهدلویېپکتیاقوميمشرانولهحکومتڅخه
دبنسټیزوپروژوغوښتنهوکړهدبنسټیزوپروژوغوښتنهوکړه

صفحهصفحه33 صفحهصفحه2244مخمخ

پاکستان و ترکمنستان روی پاکستان و ترکمنستان روی پروژه تاپی پروژه تاپی 
توافق کردندتوافق کردند

مولوی سراج الدین حقاني:مولوی سراج الدین حقاني:

ملت دې نور هم سره متحد شي ملت دې نور هم سره متحد شي 

راهکار تازه اداره ملی دوا راهکار تازه اداره ملی دوا 
و غذا بر واردات دواو غذا بر واردات دوا

مولویعبدالکبیر:مولویعبدالکبیر:

بدونتبعیضوتفاوتبهمردملغمانبدونتبعیضوتفاوتبهمردملغمان
خدمتنماییدخدمتنمایید
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جیوپولیتیــک را می توان به معنــای تأثیرات 
عوامل موثــر جغرافیایــی بر اتخــاذ تصامیم 
 به عنوان 

ً
سیاسي تعریف کرد. افغانستان اساسا

کشور محصور به خشــکه برای همسایگانش 
منطقه ی جیوســتراتیژی کشــورها با موقعیت 
استراتیژی  اجتناب ناپذیر  جزء  جیوستراتیژیک 

نظامی می باشد.
 جیو ســتراتیژي متشــکل از دو کلمه است؛ 
جیــو به معنی زمین )جغرافیا( و اســتراتیژی به 
معنــی راهبرد یا روش اجرایی که دســتیابی به 
هدف ها یــا ماموریت ها را با اســتفاده ی موثر 
از منابــع و مقــدورات ممکن می ســازد، اما 
 به علمی گفته می شود 

ً
جیوستراتیژی اصطالحا

که وظیفه کشــف روابط بین یک استراتیژی و 
محیط جغرافیایی داشته باشد.

 موضوع جیواستراتیژی در ابتدا تعیین قلمرو 
جغرافیایی اســتراتیژی های نظامــی به منظور 
هدایت صحیح عملیات نظامــی بود، اما این 
کلمه از نیمه دوم قرن بیستم عما در استراتیژی 
هــای نظامی جــای گرفــت. به عبــاره دیگر 
جیواستراتیژی در آغاز نقش و وظیفه جغرافیای 
نظامــی را در جنگ ها به عهده داشــت، با این 
اختاف که دیگر هــدف جنگ محدود نبود و 
عقبه مفهومی نداشــت. ولی با تطور مفهومی 
در بســتر زمان، این بار جیواستراتیژی عوامل 
جغرافیایــی را دســته بندی کــرد و به صورت 
منظم تــر و جهانی به آن پرداخت. افغانســتان 
نیز ایــن پتانســیل را دارد، بنابرایــن جذابیت 
جیوپولیتیکی افغانستان از گذشته تا کنون توجه 

قدرت های بزرگ را به خود جلب کرده است.
 جیوپولیتیــک مطالعــه روابــط همکاری یا 
رقابت بیــن قدرت ها بر اســاس امکانات در 

محیط و شرایط جغرافیایی ارائه می دهد.
از   شــناخت کودهای جیوپولیتیکــی یکی 
عواملی اســت که سیاســتمداران هــر دولتی 

باید سعی در شناســایی آن داشته باشند، تا از 
استراتیژی مناسب برای ایجاد روابط دیپلماتیک 

قوی با سایر کشورها استفاده کنند. 
موقعیت جیوپولیتیکی یک کشور از دیرباز به 
عنوان عنصری مهم و تأثیرگذار در سیاســت و 
امنیت ملی کشــورها تلقی شده و نگرش های 
جیوپولیتیکــی با محوریت عنصــر جغرافیا بر 

همین اساس شکل گرفته است. 
از نظر شــرایط زیست محیطی  افغانســتان 
با ســایر کشــورها متفاوت اســت، این کشور 
میلیاردهــا متر مکعب آب شــیرین وبه ارزش 
میلیارها دالــر معادن دســت ناخورده دارد که 
می تواند راه را برای رشــد اقتصادی و توســعه 
اجتماعــی در منطقه هموار کنــد. دراین مقاله 
ممکن این سوال نیز مطرح شود که چه عواملی 

بر جیوپولیتیک افغانستان تأثیرگذار است؟ 
با روش توصیفی تحلیلی بر روی متغیرهایی 
ماننــد: عوامل ثابت و متغیر بــر جیوپولیتیک 
افغانستان تاکید شــده است. یافته های تحقیق 
نشــان می دهد که جغرافیای افغانستان به این 

کشــور اجازه می دهــد تا در صــورت تدوین 
اقتصادی،  اســتراتیژی ملی، بهره برداری های 
امنیتــی و سیاســی مناســب را از موقعیــت 

استراتیژیک خود به دست آورد . 
تقویت ثبات منطقه ی و ایجاد پل بین آسیای 
مرکزی, آســیای جنوب شــرقی و شــرق میانه 
فرصت هایی اســت که افغانســتان می تواند از 

چنین موقعیتی استفاده خوبی کند.
 شــرایط جیوپولیتیکی در آســیای جنوبی و 
مرکزی از زمان آغاز جنگ افغانستان و تشکیل 
ســازمان همکاری شــانگهای در سال 2001 
به طرز چشــمگیری تغییر کرده است. در سال 
2019 ،سیاســت قدرت های بــزرگ در خط 
مقــدم از لحظــات امنیت ملی قرار داشــت، 
روسیه به طور فزاینده ای قدرت متخاصم است 
و چین با قدرت گیری دوباره نقش و نفوذ خود 

را در نظم نوین جهانی نشان داده است.
 با هــر دو این تحولات، پتانســیل آســیای 
مرکزی بــه عنوان یــک کریــدور اقتصادی با 
اهمیت جیوســتراتیژیک زیربنای همکاری بی 

سابقه چین و روســیه را در اورایشیا می  سازد. 
روســیه و چین با درنظرداشت منافع منطقوی 
خویش، بعد از خروج نیروهای ایالات متحده 
از افغانســتان تاش می نمایند تــا نفوذ پایدار 
ایــالات متحده در جنوب آســیاب را کم رنگ 
ســازند. روسیه و چین با طرف های درگیری در 
افغانستان به بازی طولانی مدت ادامه می دهند.
 ایران به دلیل مشــارکت ســتراتیژیک خود با 
روســیه و روابط نگــران کننــده اش با ایالات 
متحــده، به ایــن موضوع پیچیدگی بیشــتری 

می بخشد.
 بازگشــت قدرت هــای بــزرگ بــا قاعــده 
جیوپوولیتیک شــرایط ســتراتژیک افغانستان 
را متحول کرده اســت و هم بــر آینده آن و هم 
بر منافــع بلندمدت ایالات متحــده تأثیرگذار 
می باشد. این شرایط اهمیت پایدار پاکستان را 
برای انعطاف پذیری ستراتژیک امریکا تقویت 
میکند، بــه ویژه در عصر تجدید رقابت قدرت 

های بزرگ. 
سازه هارتلند و پیامدهای آن برای جنوب 

آسیا :
 جیوپولیتیک چارچوبی بــرای درک تجدید 
حیات و پیامدهای سیاست قدرت های بزرگ 

معاصر در منطقه است. 
پــرداز  نظریــه  جی.مکینــدر،  هالفــورد 
جیوپولیتیک، نظریه هارتلند یا »قلب زمین » را 
در پاسخ به رقابت قرن ۱۹ بین بریتانیا و روسیه 
اراییه کرد. این مســابقه تا حد زیادی با » بازی 
بزرگی » که در آســیای مرکزی و جنوبی انجام 

شد، مشخص می گردد. 
این دوره شــامل جنگ های اول و دوم افغان 
و انگلیس بود و بر نقش تاریخی افغانســتان به 
عنوان چهارراه عبور امپراتوری ها تاکید بیشتری 
داشــت. نظریه ی مکیندر بر این فرض استوار 
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گروه تکفیری و پروژه یی داعش از زمان ظهورش تا اکنون، فقط بخاطر 
تخریب اسام و انسانیت جنگیده اند و دست هایی پشت پرده برای 
پرورش این گروه وجود دارد که بخاطر بدنامی اسام کار می کنند، 
می جنگند و اعمال غیر انسانی خویش را صبغه اسامی داده و دین 
مبین اسام را در انظار جهانیان به مثابه یک دین وحشت و دهشت 

معرفی می کنند. 
این تروریزم تکفیری باید به مثابه یک نسخه انحرافی از اسام  در 
جامعه اسامی مطرح شود، دست های پشت پرده استعماری آن افشا 
و برما شوند و جوانان انقابی نباید به دام و دامن تبلیغات گمراه کننده 
تروریست های مزدور استکبار بی افتند و اسیر افسون ظاهرگرایی های 

جذاب و جوان پسند آن شوند.
این تروریزم گرچه گروه باطل اند؛ اما در ذهن و اندیشهٔ خود، خود را 
برحق می پندارند؛ لذا در راه و مذهبی که دارند، از هیچ کوششی دریغ 

نکرده و تا سرحد »مرگ« و ازدست دادن جان خود پیش می روند! 
در کشور عزیز ما افغانستان این گروهک خود خوانده بعد از استقرار 
نظام امارت اسامی افغانستان در سراسر این خطه مسلمان نشین از 
نظر ایدیولوژی و نظامی شکست خورده و دیگر جای پای در این دیار 
 به شکل مرموزی می خواهند باعث اخال نظم 

ً
ندارند، اگر چه گاها

جامعه ی اسامی گردند، اما با برخورد قاطع نیروهای امارت اسامی 
افغانستان روبرو می گردند و در اولین فرصت تار و مار می شوند. این 
خواسته آحاد ملت مسلمان افغانستان است که مخان امنیت باید 

از بین بروند. 
برای  تهدید  و  تمام جهانیان  تکفیری بای جان  این گروه  همچنان 

همه ی کشورها بحساب می آید. 
محو و نا بودی این پدیده شوم و منحوس، نیازمند اراده ای منطقه ای 
است؛ اراده ای که در آن همه کشورها حول یک محور فراهم بیایند و 
علیه تروریزم تکفیری به مثابه یک پروژه استعماری وابسته به استکبار 

جهانخوار، متحد شوند.
این در حالی است که در حال حاضر، تنها افغانستان با داعش مبارزه 
نیست  شکی  این  در  می پردازد.  هزینه   و  می دهد  قربانی  می کند، 
برابر  در  امارت اسامی  تعهدات مسئولانه  راستای  در  امر،  این  که 
کشورهای همسایه، منطقه و جهان قرار دارد؛ زیرا امارت اسامی، 
متعهد شده است که اجازه حمله از خاک افغانستان، علیه کشورهای 
دیگر را نمی دهد و با عوامل ناامنی و بی ثباتی، مبارزه خواهد کرد؛ 
چیزی که آن را در عمل نیز نشان داده است اما این بدان معنا نیست 

که دولت افغانستان به تنهایی در این زمینه مسئولیت دارد. 
کشورها باید برای حفظ ثبات و امنیت خویش با افغانستان همکار 

باشند و برای نا بودی این پدیده، دست همکاری پیش نمایند. 
امارت اسامی در طول دو سال گذشته توانسته تا حدود زیادی جلو 
تحرکات این گروه را در افغانستان بگیرد، زیرا چندین مخفیگاه این 
گروه در مرکز و ولایات قبل از اینکه حمات انتحاری و انفجاری 

شان را انجام بدهند توسط نیروهای امارت اسامی منهدم شده اند. 
منطقه نباید تنها نظاره گر اوضاع افغانستان باشند و در راستای محو 

این تهدید جهانی از خود واکنش نشان ندهند.
صورت  عمومی  بسیج  گروه،  این  علیه  معین  وقت  و  زمان  در  اگر 
نگیرد، امکان دارد در آینده های نه چندان دور، دامنه تهدید این گروه از 
مرزهای کشور فراتر رود و دامن گیر منطقه و کشورهای همسایه گردد. 
ما بارها گفتیم که این گروه تکفیری در افغانستان هیچ حمایت گری 
ندارد و از نگاه عقیده، باور و غیره شکست خوردند و هیچ جای پا در 

این جا برای شان باقی نمانده است. 
برای  در کشور  کار  بهترین  و  اند  متنفر  این گروه  از  به شدت  مردم 
جلوگیری از فعالیت این پدیده در شرایط کنونی این است که امارت 

اسامی برای ردیابی و شناسایی این گروه از مردم کمک بگیرد.
 و همچنان مقامات امارت اسامی برای مهار و جلوگیری از حمات 
حرفه ای  و  فنی  آموزش های  باید  را  استخبارات  نیروهای  داعش، 
بدهند، چون گروه داعش توان مقابله رو در رو را با پولیس و اردو را 

ندارد، دست به حمات چریکی یعنی انتحاری و انفجاری می زند.
سیاست های هوش مندانه باید در قبال این گروه، اتخاذ گردد و نباید 
اجازه داده شود که استخبارات کشورهای بیرونی و مخالف افغانستان 

از این گروه علیه مردم استفاده کنند. 
مقامات امارت اسامی باید هوشیارانه عمل کنند تا کشورهای بزرگ، 
قدرتمند  کشورهای  زیرا  نسازند،  شان  رقابت  میدان  را  افغانستان 
نفوذ  از  افغانستان و جلوگیری  در  منافع شان  آوردن  بخاطر بدست 
همدیگر با استفاده از گروه داعش، حمات انتحاری و انفجاری را بر 

نمایندگی های یکدیگر انجام می دهند.
ابزار فشار در  به عنوان  از گروه تروریستی داعش   کشورهای غربی 
شان  خواست های  شدن  آورده  بر  برای  جهان  مختلف  کشورهای 

استفاده می کنند.
 امارت اسامی در امر مبارزه با گروه داعش جدی تر عمل کند، زیرا 
حکومت  یک  افغانستان  در  که  نمی خواهند  غربی  کشورهای  اکثر 

اسامی برقرار باشد.
همسایه  کشورهای  بخصوص  منطقه  کشورهای  رهبران  همچنان   
افغانستان برای جلوگیری از حمات و نفوذ بیشتر داعش با امارت 
برای  تهدید  تنها  گروه  این  چون  کنند،  جدی  همکاری  اسامی 

افغانستان نیست، بلکه برای تمام کشورهای منطقه است.

حمزه

یو شمېر افغان ســوداګر وایي، چې ۹۵ سلنه 
سوداګریزه راکړه ورکړه یې د رېل پټلۍ له لارې 
کېږي. دا ســوداګري وروســته له هغــه پیل او 
پراخه شوه، چې د هېواد یو شمېر بندرونه د رېل 
پټلۍ له لیکو سره ونښلول شــول او د هېواد په 
څو ځایونو کې د رېل پټلۍ لیکې جوړې شوې. 
د افغانســتان د اوســپنې پټلۍ ملــي ادارې 
وېیلــي، چې یوازې یې په تېره غویي میاشــت 
کــې ۴۲۷ زره او ۵۹۵ متریک ټنه توکي د رېل 
پټلۍ لــه لارې صادرات او وارد شــوي دي، د 
اوســپنې پټلۍ ملي ادارې ویاند عبدالســمیع 
دراني وېیلي چې هره ورځ د رېل پټلۍ له لارې 
۸ قطاره ســوداګریز مالونه افغانستان ته راوړل 
کېږي او یو قطار هم د افغانســتان له خوا بهر ته 
پر همدې پټلۍ لېــږدول کېږي. ده زیاته کړې، 
چې تېر کال هره میاشت دا صادرات او واردات 
۳۸۳ زره متریک ټنه وو. د هغه په خبره تېر کال 
۴،۶ میلیونه متریک ټنه صادرات د رېل پټلۍ له 

لارې شوي دي. 
وېل کېږي، چې افغانستان له څلورو هېوادونو 
ســره همدا اوس د رېل پټلۍ د لیکو په واسطله 
نښلول شوی دی، چې ټول ټال دغه لیکې ۲۷۲ 

کیلو متره اوږدوالی لري. 
د رېل پټلۍ پر مټ سوداګریزه راکړه ورکړه ډېره 
ارزانه تمامېږي او د هېواد پر اقتصاد نېغ په نېغه 
مثبته اغېزه لري. د دې ترڅنګ افغانستان له څو 
کالو راهیســې له بهر سره د هوایي دهلیزونو له 
لارې راکړه ورکــړه لري، دا ځکه چې د مځکې 
له لارې د افغانســتان د ســوداګرۍ په مخ کې 
ســخت خنډونه پراته دي، په همداسې حالت 
کې د رېل پټلۍ له لارې راکړه ورکړه د افغانانو د 

اقتصادي ودې لپاره حیاتي ارزښت لري. 

په نړیواله اوســیمه ییزه کچه هم هڅې روانې 
دي، چې د افغانستان له ســتراتیژیک اهمیت 
څخه غــوره ګټه پورته کړل شــي او ســیمه د 
افغانستان له لارې سره وصل کړل شي،اوس د 
سیمې هېوادونو منلې چې د افغانستان موقعیت 
د سیمې د اتصال سبب ګرځېدلی اوله دې پرته 

د سیمې اتصال ناممکن دی. 
په دې وروستیوو کې د افغانستان د رېل پټلۍ 
ملي ادارې پــاوي په ترکیه کــې د رېل پټلۍ 
نړیوالې ټولنې په غونډه کې د ګډون لپاره ترکیې 
ته لاړ او د دې ټولنــې د منځني ختیځ څانګې 
په غونډه کې یې د تېر یــو کلن مزل معلومات 

وړاندې کړل. 
دغه غونــډه چــې د ترکیې پــه کوربتوب په 
استانبول ښار کې جوړه شوې وه، د ایران، اردن، 
سعودي عربستان په ګډون د بېابېلو هېوادونو د 

رېل پټلۍ مشرانو په کې ګډون کړی و.
د غونډې ګډونوالو د معلوماتو له شــریکولو 

خورا خوښــي څرګنــده کړه، د اوســپنې پټلۍ 
ادارې فعالیتونه او لاســته راوړنې یې وستایلې 
او ژمنه یې وکړه چې له افغان رېل پټلۍ ســره به 

خپلې مرستې ډېروي.
د رېل پټلۍ نړیوالې ټولنې )UIC( موخه دا ده 
چې د رېــل پټلۍ لپاره نړیوال معیارونه رامنځته 
کړي، په نړۍ کې د اورګاډي ټرانسپورټ ته وده 
ورکړي، د اورګاډي شــرکتونه سره نږدې کړي او 
په روان 1302 کې د رېل پټلۍ ترمنځ د تجربو 
تبادله اســانه کړي. د رېل پټلــۍ نړیواله ټولنه 
)UIC( په 1922 کال کې په اکټوبر میاشــت 
کې د فرانسې په پاریس ښار کې ایجاد شوه چې 

له 90 کلونو ډېر عمر لري.
دا ټولنــه یــا اتحادیــه د رېل ټرانســپورټ په 
جوړښــت کې مختلفې برخې یا څانګې لري، 
لکه د مســافرینو، کارګو، تیز رفتار سیسټمونو، 
بیړیوو، نښو، د رېل خوندیتوب او امنیت برخې 
د دې ټولنې څانګې فعالیتونه کوي، همدا رنګه 

دا ټولنــه د رېل پټلۍ او رېــل صنعت د ودې او 
پراختیا لپــاره متخصصین او تخنیکي وړتیاوې 
لري او پــه دې برخو کــې د اړو هېوادونو لکه 

افغانستان، د رېل پټلیوو اړتیاوې پوره کوي. 
د دې ټولنې هڅې دا دي، چې د رېل پټلۍ په 
برخه کې له افغانســتان سره همکاري وکړي، د 
هرات ـ خواف رېل پټلــۍ دوهمه برخه هم تر 
کار لاندې ده او له دې لارې افغانستان په اسانه 
د منځنــي ختیځ د رېل پټلــۍ او همدا رنګه له 
اروپایي هېوادونو سره نښلېدلی شي. افغانستان 
له نن څخه نږدې سل کاله وړاندې د رېل پټلۍ 
چارې پیل کړې، خو د جګړو او یرغلونو له امله 

دا هڅې له خارو سره خاورې شوې. 
د لومړي ځل لپاره افغانستان له جرمني څخه 
د رېل پټلــۍ تاسیســات راوړل او په کابل کې 
یــې ۷ کیلو متره رېل پټلۍ جوړه کړه، په 1920 
زیږدیز کال کې شــاه امان الله لــه یوه جرمني 

شرکت )هنشل( څخه د دغه هېواد       7مخ

افغانستان افغانستانجیوپولیتیک جیوپولیتیک

دسیمېداتصاللپارهدرېلپټلۍاوارزانهدسیمېداتصاللپارهدرېلپټلۍاوارزانه
اواسانهسوداګرياواسانهسوداګري
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حبیبی صالحی

یکی از پدیده های که امروزه جهان اسام 
درمجموع از آن رنج می برد، پدیده تکفیر 
کامی  اصطاح  اصل  در  تکفیر  است. 
به  منحصر  شرایط  دارای  و  ویژه  فقهی  و 
در  پدیده  این  امروز  اما  است؛  خود  فرد 
افتاده و جمعیت  ناکس  و  دست هر کس 
مسلمانان را به کفر و شرک نسبت نموده از 

دایره دین و اسام بیرون می کنند.
تکفیر در جهان بشریت  پیشینه ی  هرچند 
کلیسا  اربابان  و  مسیحیت  جهان  به 
از  برای  کلیسا  اربابان  چنانکه  برمی گردد 
پا درآوردن مخالفان خود از این پدیده کار 
به  تکفیر  پدیده  اسام  در  اما  می گرفتند؛ 
دوره خلیفه چهارم مسلمانان حضرت علی 
رضی الله عنه برمی گردد که نخستین بار در 
اسام توسط پدیده شوم خوارج بکار رفته 
است و این پدیده در جهان اسام حوادث 
رخدادهای  زمینه ای  و  رقم زده  را  مهمی 
آورده  فراهم  را  اجتماعی  و  سیاسی  بزرگ 
است. واقعه مهم تاریخی – سیاسی در این 
این ها  زمینه، غائله گروه خوارج است که 
کسانی را که مرتکب گناه کبیره می شدند، 
تکفیر می کردند و روی همرفته بسیاری از 
امت پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم 
را تکفیر نمودند. گزارش تاریخی می رساند 
در  خوارج  از  پس  تکفیر  نمونه های  که 
تاریخ اسام به صورت فردی و گروهی کم 
نیست، در برهه هایی از تاریخ و دوره های 
شایع  شوم  جریان  این  اسامی،  مختلف 
میان  در  مختلف  انقاب های  در  و  بوده 

نحله ها و فرقه ها سرنوشت ساز بوده است.
تکفیر در اندیشه اسامی به معنای نسبت 
دادن کفر به شخصی یا گروهی است که 
را  دین  مسلمات  و  ضروریات  از  یکی 
انکار  مازم  آن  انکار  و  باشد  کرده  انکار 
معتمد  قول  ازاین جهت  گردد؛  دین  اصول 
در میان اهل سنت این است که هیچ یک 

درست  کردن  تکفیر  را  خود  مخالفین  از 
ابن عابدین محمدامین بن  نیست. عامه 
می نگارد:  چنین  حنفی)رح(  شامی  عمر 
حَدٍ 
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َ

ض ینِ 
ِّ

الد مِنْ  ومَةِ 
ُ
مَعْل

ْ
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نکردن  تکفیر  ما  مذهب  در  صحیح  قول 
مواردی  در  است،  مخالفین  از  هیچ یکی 
دین  ضروری  و  روشن  اصول  از  آن ها  که 
نباشد«. )ابن عابدین شامي، رد المختار، 

ج 1 ص 561، ط. الحلبی(
خود  خاص  شرایط  فقهی  منظر  از  تکفیر 
به  فردی  که  است  بسیار مشکل  و  دارد  را 
کسی نسبت کفر و یا شرک کند؛ بنابراین، 
از دیدگاه فقهی در موارد معینی و با حصول 
است؛  مشروع  تکفیر  ای،  ویژه  شرایط 
بکار  در  اسامی  امت  فقهای  ازاین جهت 
بردن واژه یی تکفیر نهایت احتیاط را بکار 
برده اند و گفته اند که اگر در یک مسئله 99 
و  باشد  داشته  کفر وجود  احتمال  در صد 
کفر  و  باشد  صواب  احتمال  صد  در  یک 
بر همین  باید مفتی و قاضی  نفی کند،  را 
احتمال نفی عمل نموده کفر را نفی کند و 
فتوا بر کفر ندهد. عامه شامي رحمه الله 

چنین می نویسد:
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بر  روایت  هفتاد  اگر  که  اند  گفته  علماء 
تکفیر یک مسلمان اتفاق نظر داشته باشند 
باشد،  ضعیف  که  هرچند  روایت  یک  و 
به عدم کفر دلالت کند، مفتی و قاضی را 
سزاوار است که به این روایت ضعیف عمل 
کنند نه به غیر آن«. )ابن عابدین شامی، رد 

المختار، ج 1 ص 81(
ماعلی قاري رحمه الله می نویسد:

»وقد قال علماؤنا إذا وجد  تسعة  وتسعون 

إلی تکفیر مسلم ووجه واحد  وجها تشیر 
للمفتي  فینبغي  إسامه  علی  ابقائه  إلی 
وهو  الوجه  بذلك  یعما  أن  والقاضي 
مستفاد من قوله علیه السام ادرؤوا الحدود 
وجدتم  فإن  استطعتم  ما  المسلمین  عن 
للمسلم مخرجا فخلوا سبیله؛« علمای ما 
گفته اند: زمانی که 99 دلیل اشاره بر تکفیر 
یک مسلمان کند و یک دلیل بر اسامیت 
به  وی، مفتی و قاضی را سزاوار است که 
همین دلیل اسامیت فرد عمل کند و این 
علیه السام  پیامبر  فرموده  از  برگرفته  ایده 
است که می فرماید: تا حد و توان تان حدود 
را از مسلمانان دفع کنید و اگر برای کدام 
مسلمان راه برون رفت پیدا نمودید، راه او را 
بازکنید«. )ماعلی قاری، شرح الشفاء، ج 

2 ص 499(
در این اواخر به نوشته ها و سخنانی به ویژه 
قشر جوان برمی خوریم که مهر تکفیر در 
دست دارند گاهی فردی و گاهی جمعی بر 
پیشانی مردم مهر تکفیر و ارتداد می زنند و 
با اندک ترین اشتباه مردم را از دایره اسامی 
نوشته های  در  همچنان  می کنند.  بیرون 
رسایل  و  کتاب ها  و  مجازی  فضای 

پیروان  بسیاری  نویسندگان  که  می خوانیم 
مذاهب  و مکاتب فکری و به ویژه مخالفان 
خود را تکفیر می کنند. در سال های اخیر 
به ویژه  ایدئولوژی تکفیر  شاهد هستیم که 
بر قشر جوان غالب شده و افراطیت و غلو 
اسامی سایه  نسل جوان کشورهای  بر  را 
کنده  افگنده است؛ گویی سینه های آن ها آ
از کینه و کدورت نسبت به امت اسامی 
است و افکارشان پر از تفکرات تکفیر گری 
هر  در  آن  هر  و  است  مسلمین  به  نسبت 
و  به مسلمانان نسبت کفر  و مکانی  مورد 

شرک می کنند.
 تکفیر پدیده ای نهایت خطرناکی است که 
این طیف از مسلمانان به آن مبتا شده اند و 
درواقع جرئت بزرگی در برابر ایمان و باور 
مباح  درواقع  تکفیر  زیرا  است؛  مسلمانان 
در  خطا  و  است  مسلمان  خون  دادن  قرار 
ترک صد کافر بهتر از وقوع در ریختن خون 
یک مسلمان است. همین پدیده ای تکفیر 
است که در بسا موارد باعث ایجاد خشونت 
در جوامع مسلمانان گردیده است و در بسا 
مناطق جهان و به ویژه کشورهای اسامی 
است؛  شده  نابسامانی  و  ناامنی  موجب 

بدتر از همه اینکه این همه نابسامانی ها به 
تکفیر  می گیرد.  صورت  دیانت  و  دین  نام 
بیرون  غلو  و  افراط  دل  از  هرزمانی  در 
افراط و غلو  با  آمده تکفیر کنندگان همراه 
به خود اجازه می دهند که علیه مسلمانان 
دیگر صف بگیرند و با حربه کفر و ارتداد 
تکفیر  بریزند.  خون  و  بجنگند  آنان  با 
سبب تحریف امور دین و تفسیر نادرست 
اساس سلیقه های شخصی  بر  دینی  متون 
می گردد. تکفیر جامعه اسامی را از نشر و 
گسترش اسام بازمی دارد و سبب اختاف 
بصیرت  هرگونه  از  و  می گردد  مردم  میان 
گرفتار شدگان را بازمی دارد. تکفیری ها به 
هیچ یک از قواعد و دلایل دین پابند نیستند 
هرج ومرج  ایجاد  برای  را  خود  قربانی  و 
و  می پندارند  شهادت  دیگران،  کشتن  و 
به جای کافران به مبارزه مسلمین می ایستند 
می پردازند.  مسلمین  عقاید  تفتیش  به  و 
ماعلی قاري رحمه الله می گوید: »وَهَذِهِ 
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این )تکفیر( یک انگیزه سترگ و جسارت 
مردم  کلمات  و  عبارت  اگر  است؛  بزرگی 
و  باشد  داشته  را  کفر  نودونه وجه  احتمال 
احتمال یک وجه خطا را، حکم به ارتداد 
نیست«.  و جایز  این چنین شخص حال 
شرح  المفاتیح  مرقاة  قاری،  )ماعلی 

مشکاة المصابیح، ج 4 ص 1510(
 مایه تأسف این است که یک تعداد مدعیان 
علم و دانش و مجتهد نماها مسلمانان را بر 
اساس هوا و هوس و بدون دلیل و برهان، 
اکرم  پیامبر  درحالی که  می کنند؛  تکفیر 
صلی الله علیه وآله وسلم تکفیر اهل قبله 
 محکوم 

ً
و گویندگان کلمه توحید را شدیدا

می کند. اسامه بن زید که محبوب ترین فرد 

که  می کند  نقل  بود،  پیامبر  برای  صحابه 
پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم ما را 
صبحگاهان  فرستاد.  خرقه  طایفه  به سوی 
کردیم  حمله  ایشان  بر  و  رسیدیم  آنجا 
روبرو  مردی  بر  آنگاه  گردیدیم.  پیروز  و 
شدیم که »لا إله الا الله« را بر زبان آورد، 
اما من پروای کلمه را نکردم و او را با نیزه 
و خنجر کشتم. هنگام بازگشت، خبر این 
وآله  علیه  صلی الله  اکرم  پیامبر  به  واقعه 
وسلم رسید. آن حضرت پرسید: ای اسامه! 
الله«  اله الا  آن شخص را پس ازاینکه »لا 
گفت، کشتی؟ من گفتم: او فان و فان را 
او شدم،  نزدیک  و زمانی که من  قتل کرد 
از ترس و به خاطر نجات جان خود کلمه 
توحید را خواند، اما از صدق دل نخوانده 
را  او  قلب  مگر  فرمود:  حضرت  آن  بود. 
شکافته بودی و فرمود: اگر او در روز قیامت 
او مدعی شود،  از سوی  این کلمه توحید 
آنگاه چه پاسخ خواهی داشت؟ این سخن 
اسامه می گوید:  تکرار کرد.  بار  را چندین 
نشده  مسلمان  کاش  که  کردم  آرزو  من 
البخاری،  بودم. )محمد بخاری، صحیح 
ج 2 ص 612؛ مسلم نیشاپوری، صحیح 

مسلم، ج 1 ص 68(
در روایتی از پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله 
وسلم می خوانیم: »اگر مسلمانی مسلمان 
دیگر را تکفیر کند، اتهام کفر به یکی از آن 
دو برمی گردد«، یعنی اگر طرف مقابل کافر 
اتهام  باشد،  اگر مسلمان  و  باشد که هیچ 
نیشاپوری،  برمی گردد. )مسلم  به خودش 

صحیح مسلم، ح 111(
این ها هشدارهای محکوم کننده یی شدیدی 
برای کسانی هست که در فابریکهی کافر 
مسلمان  افراد  کردن  کافر  پی  در  سازی 
کسانی  گفت،  می توان  به یقین  هستند. 
به وقاحت تکفیر  که جماعت مسلمین را 

می کنند، این کار ناشی از جهل  ص7

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

تکفیر،پدیدهمحکومتکفیر،پدیدهمحکوم

شــماری از باغــداران در ولایت کندز 
می گویند کــه حاصات درختــان مثمر 
امسال نســبت به سال های گذشته افزایش 
نبــود امکانات نگهداری،  بنابر  یافته، اما 
میوه های وطنی بســیار باقیمــت پایین به 
فروش می رسد. برخی از میوه فروشان نیز 
می گوینــد که بنابر مشــکات اقتصادی 
مردم، در بازار داخلی مشــتریان میوه های 
تازه کاهش یافته اســت. مسولان رباست 
زراعت، آبیاری و مالــداری اما می گویند 
کــه در کنــدز بیــش از  ۸ هــزار و ۸۰۰ 
هتکار زمین تحت پوشــش درختان مثمر 
قرار دارد و میوه هــای کندز به ولایت های 
دیگر و همچنان کشورهای همسایه صادر 

می شود. 
شــماری از باغداران در ولایت کندز از 
افزایــش حاصات درختان مثمر ســخن 
می زنند، امــا می گویند که بــه دلیل نبود 
ســردخانه و امکانــات نگهــداری، آنان 
مجبورنــد محصولات شــان را به قیمت 

بسیار پایین به فروش برسانند.
عبدالله یکی از باغداران می گوید:”امسال 
اما برای  حاصات خیلی خوب اســت، 
نگهداری میوه ها ســردخانه وجود ندارد و 
قیمت میوه های وطنی در هنگام برداشت 
آن خیلــی پایین می آیــد. مثا قیمت یک 
سیر زردآلو ۱۰۰ افغانی است، درحالیکه 
میوه هایی که از دیگر کشورها وارد می شود، 

خیلی بلند به فروش می رسد.”
عبدالرشید، یک باغدار دیگر  می گوید:” 
حاصات درختان میوه نسبت به سال های 
گذشته خیلی خوب اســت. اما سردخانه 

نداریم، میوه ها را نگهداری نمی توانیم و با 
نرخ بسیار ارزان می فروشیم.”

از سوی دیگر برخی از فروشندگان میوه 
می گویند، میوه هایی را که آنان از باغداران 
خریداری می کنند، به سختی آنرا به فروش 
می رســانند، زیرا وضعیت اقتصادی مردم 
خوب نیســت و توانایی خردیدن میوه های 

تازه را ندارند. 
احسان الله، یکی از میوه فروشان در شهر 
کندز می گوید:”امسال میوه فراوان است، 
اما خرید و فروش نیست و خراب می شود. 
ما مالیه و کرایه سرای را می دهیم، اما وقتی 
میوه ها را می خریم به فروش نمی رسد و ما 

زیان می بینیم.”
در همیــن حال مســئولان در ریاســت 
زراعت، آبیاری و مالداری تایید می کنند که 
حاصات درختان میوه دار امسال نسبت 
به ســال گذشــته افزایش یافته است. آنان 
می گویند که در ایــن ولایت 8 هزار ۸۵۲ 

هکتار زمین تحت پوشــش درختان مثمر 
قرار دارد و چندین سردخانه صفر انرژی نیز 

درکندز ایجاد شده است.
صاح الدیــن واحدی، آمر امور زراعتی 
ریاست زراعت کندز می گوید:”حدود ۵ تا 
شش سردخانه صفر انرژی در ولایت کندز 
در سال های گذشته ســاخته شده است و 
خصوصی  سکتور  ازسوی  سردخانه هایی 
نیز ســاخته شده اســت. میوه های ولایت 
کندز بــه ولایت های دیگر و کشــورهای 

همسایه نیز صادر می شود.”
بــه گفتۀ این مســئولان، ســاحه تحت 
پوشــش درختان مثمــر در کندز حدود ۲ 
فیصد و محصولات آن در حدود ۱۵ فیصد 

نسبت به سال گذشته افزایش یافته است.
گفتنی اســت که در حال حاضر باغ های 
میوه  بشمول شفتالو، زردآلو، آلو، گیاس 
و برخی میوه های دیگر در ولایت کندز به 

ثمر رسیده است.  

شماری از قالین فروشان در هرات از نبود 
دســت بافت  قالین های  برای  فروش  بازار 
شــکایت دارند. آنان می گوینــد که در دو 
ســال اخیر صادرات قالین به دیگر کشور 
ها نیز کاهش یافته است. مسئولان اتحادیه 
قالین بافــان هرات اما باوجــودی که رکود 
بازار قالین های افغانــی را تایید می کنند، 
می گویند که صــادرات قالین به خارج از 
کشور در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ 

اندکی افزیش داشته است.
قالین بافــان و قالین فروشــان هرات این 
روزها دلِ خوشــی از این کار و بار ندارند. 
آنان می گویند که در گذشته قالین های شان 
نه تنها در داخل کشــور، بلکه در خارج از 
کشور نیز بازار گرمی داشت، اما اکنون از 

رونق افتاده است.

حاجی فیروز  یکی از این قالین فروشان، 
می گوید:”بازار قالین ضعیف شده است. 
نه برای بافنده و نه برای فروشــنده سودی 
دارد. یک فرش دو متره را سفارش می دهیم، 
تقریبــا در حدود پنج هزار یا شــش هزار 
افغانــی قیمت آن اســت، آنهم خریداری 
ندارد. در یک ما اگر بتوانیم دو یا سه تخته 
قالین بفروشیم؛ نه کرایه ما می شود و نه مزد 

شاگرد.”
در عیــن  حــال برخــی از قالیــن بافان 
می گویند آنچنــان که آنان روی قالین های 
وطنی زحمت می کشند، حاصل چندانی 

از این کار نصیب شان نمی شود.  
از  صحــت محمــد عاطــف، یکــی 
قالین بافان می گوید:”در گذشته خارجی ها 
نیز مشتری قالین های ما بودند، اما با بیرون 

ارزش  افغانســتان،  از  شــدن خارجی ها 
قالین های افغانی به نصف رسید. تاجران 
هم نمی توانند قالین ها را به گونه رسمی به  

خارج صادر کنند.”
قالین بافان در هرات  اتحادیه  مســئولان 
اما باوجودی که رکود بــازار قالین را تایید 
می کنند، می گویند که صادرات قالین های 
افغانی به خارج از کشــور، در سال ۱۴۰۱ 
نسبت به سال ۱۴۰۰ اندکی افزایش داشته 

است.
محمدرفیــع نــادری، رییــس اتحادیه 
قالین بافان هــرات می گوید که حدود ۴۰ 
درصد از صادرات قالین های دســت بافت 
افغانســتان از حوزه غرب کشــور صورت 

می گیرد.
“صادراتی که ما در سال ۱۴۰۰ داشتیم، 
در حدود یک  میلیون و ۲۰۰ هزار متر قالین 
و گلیم بود که در ســال ۱۴۰۱ خورشیدی 
این رقــم به یک میلیــون و  ۶۰۰ هزار متر 

رسید.”
وی می افزاید که قالین های افغانستان به 
کشــور های چون: امریکا، کانادا، چین، 
روســیه، انگلستان، ایران و پاکستان صادر 

می شود.
گفتنی اســت که قالین های دست بافت 
در بسیاری از ولایت های افغانستان تولید 
می شــود که در بازارهای جهان از شهرت 
بسزایی برخوردار است، اما تولید کنندگان 
آن در ســال های اخیر با افزایش بهای مواد 
خام و نبــود بازار برای محصولات شــان 

شکایت دارند.

بازارقالیندرهراتازرونقبازارقالیندرهراتازرونق
افتادهاستافتادهاست

فراوانیمیوههایتازهدرکندزفراوانیمیوههایتازهدرکندز
ونبودبازارفروشونبودبازارفروش
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بشپړه روغتیا او ســامتیا په حقیقت 
د ژوندانه غوره پانګه اوســتره شــتمنۍ 
ده او ویــل کیږي چې ســالم عقل هم 
په ســالم بدن کې وي، ځکه که چېرې 
یو شــخص ناروغ وي، نو هغه نه دځان 
اونه هم د خپلې کورنۍ او ټولنې له پاره 
کار کولی شي او نه هم د پاک الله )ج( 
عبادت په ښه توگه ترسره کولی شي، نو 
دا په ډاگه ویلی شــو چې د هر انسان له 
پاره روغتیا او سامیتا غوره سرمایه بلل 
کیږي اوهم انســان په دی مکلف دی 
چې باید د خپل ځان او دخپلې کورنۍ 
د هر قدرمن غړي د روغتیا اوسامتیا په 
ســاتنه او څارنه کې تل او په پرله پسې 
ډول جدي، هوښیار او هڅانده واوسي 
او هراړخیزه پاملرنه ورته وکړي، بنآ اوس 
مهال چې د تودوخې موســم دی او په 
تاوده موســم کې پرموسمي ناروغیو د 
خلکو د اخته کیدو احتمال زیات لیدل 
کیږي، نو لــه دې امله لازمه ده چې هر 
قدرمــن هیوادوال باید دخپل اوســیدو 
ځایونــو کې، چاپیریال ســاتنې ته پوره 
پاملرنــه وکړي او هم بایــد دچاپیریال 
ساتنې  دسیستم پوره  رعایت ته په بشپړه 
توگه ژمــن وي، ځکه چې په دې برخه 
کې د ناغیړیو له امله زیاتره وخت زمونږ 
یوشــمیر هیوادوال په ډول ډول ناروغیو 
اخته کیږي، خو له بده مرغه ځینې دغه 
ډول ناروغان د روغتیایي آسانتیاوو د نه 
شتون له امله آن خپل خوږ ژوند له لاسه 
ورکوي، اوس مهال له هروخته ډیره اړینه 
او ضروري بریښــي چې د گران هیواد 
هر قدرمن وگــړی باید په لازمي توگه د 
اســهالاتو، نس ناستی  او نورو موسمي 
ناروغیو په وړاندې ځان او دخپلې کورنۍ 
قدرمن غړي مخکې لــه مخکې وقایه 
کړي، یعنې هر څوک باید د نل، لاسي 
بمبــو، د پاکو او ســرپټو څاگانو، چینو 
او کاریزونو له اوبو څخه باید اســتفاده 
وکړي، ناپاکــې او غیر صحي اوبه باید 
له جوشــولو اویاپه اوبو کې د کلورینو 

له گډولو وروسته وڅښــي، تازه میوې 
او ترکاري د کلورینو په اوبو یا پوتاشیم 
پرمنگناتو اویا پرمالگینو اوبو پریمینځي 
اوبیا دې ترینه اســتفاده وکړي، د اوبو 
لوښي باید ښــه پریمینځي ترهغو چې 
پاک شي اوبیا ترینه استفاده وشي، البته 
د څښاک داوبو پرلوښو ناولي لاسونه مه 
وهئ او هم په دغه  ډول ناولو لوښو کې 
اوبه مه څښــئ ترڅو ناروغ نه شئ، له 
رفع حاجت څخه وروسته او له ډوډۍ 
خوړلو څخه مخکې خپل لاسونه پرپاکو 
اوبــو، صابون  اویا پــر ایرو پریمینځئ 
، دهغو خوړو لــه خوړلو څخه چې په 
کوڅــو او بازارونو کې پلــورل کیږي، 
خــاورې او دوړې پرې غورځیدلې وي 
اویا خوســا وي ډډه وکړئ، دخپل کور 
او کوڅــې  کثافــات او اضافي توکي د 
اوسیدو له ځای او چاپیریال څخه لرې 
یوسئ ، بیا هغه په ځمکه کې خښ کړئ 
اویایې  وســوځوئ  ترڅو د حشراتو او 

حیواناتو په ذریعــه د امراضو له انتقال 
څخه په امان کې و اوســیږي، همداراز 
خولې ته دلاســونو وروړل  کولی شــي 
میکروبونــه بدن ته ورداخــل کړي، له 
غذایي موادو سره د ناولو لاسونو تماس 
کولی شي هغوته د میکربونو د لیږدیدو 
سبب وگرځي، دهغو ټولو څیزونو پاک 

ساتل ضروري دي چې دخولې له لارې 
گیډې ته داخلیږي او دا طریقه د ناروغیو 
د زیاتیدو او اسهال مخنیوی کوي، پتمنو 
هیوادوالو  پاک خــدای )ج( دې وکړي 
چې پورته یاد شــوي ټکي په ښــه توگه 
رعایت کړئ ترهغو چې ستاســو او هم  
ستاسې د کورنیود قدرمنو غړو روغتیا او 
سامتیا له هرپلوه تامین او خوندي شي 
او دژوند په بهیر کې  د ډول ډول ناروغیو 
له گواښ ســره مخامخ نه شئ او نه هم 
موسمي ناروغۍ  ستاسو د خپگان سبب 
وگرځي، پردې اساس کیدای شي چې 
ستاسو د پرله پسې کوښښونو او بیداري 
له امله ستاســو او ستاســې د کورنۍ د 
ټولو غړو دژوند غوره سرمایه چې بشپړه 
روغتیا او سامتیا ده په هیڅ ډول زیانمنه 
نه شي، بلکې د تل له پاره ستاسو د ژوند 
په بهیرکې روغتیا او سامتیا مو خوندي 

پاتې شي .
 ددی له پاره چې مونږ تل د ښه روغتیا 

ً
بنا

دا  نو  واوسو  برخمن  څخه  اوسامتیا 
ډیره اړینه بریښي چې د خپل د ژوندانه 
هغه  تر  وساتو  پاک  تل  باید  چاپیریال 
پړاویزو شیبو کې تل  په  چې د ژوندانه 
او دهر  په برخه  او هوساینه مو  خوښي 
ډول ناروغیو له ګواښ څخه د تل له پاره 

خوندي پاتې شو. 

ورزش فوتســال یکــی از محبوب ترین 
ورزش های دنیا می باشــد که طرف داران 
بی شماری دارد. فوتسال که می توان به آن  
برادر کوچک فوتبال لقب داد، در حقیقت 
همان ســبک ورزش حرفــه ای فوتبال را 
دارد؛ بــا این تفاوت که فوتســال در یک 
ســالون کوچک اجرا می شود و دیگر در 
آن خبری از آسمان آبی و چمن های سبز 

نیست. 
ورزش فوتســال برای اولین بار در سال 
۱۳۹۰ در کشــور اروگوئه اساس گذاشته 
شد، پس از معرفی این ورزش در اروگوئه 
شهرت آن به سرعت به امریکای جنوبی 
رســید و در همان روزهــا بازیکن های 
معروفی در ورزش فوتســال تازه نفس، پا 

به میدان گذشتند.
طولی نکشید که در سال ۱۹۶۵ ورزش 
فوتســال به رقابت های بین المللی رسید 
و به شــهرت جهانی دســت پیــدا کرد، 
امروزه فوتســال در اکثر کشورها به عنوان 
یک ورزش پایه و بسیار محبوب شناخته 
می شــود و کمتر نوجوان را پیدا خواهید 
کرد تا به حال در زمین فوتسال پا بر توپ 
نگذاشــته باشد و شــیفته ورزش جذاب 

فوتسال نباشد.
فوتســال،  ورزش  کــردن  بــازی  برای 
مهم ترین  نیست،  لازم  خاصی  تجهیزات 
وســیله ای که شما برای ایجاد یک رقابت 

فوتســال حرفه ای ضــرورت دارید توپ 
فوتسال است و البته به محیط مناسبی نیز 
برای ورزش کردن نیــاز دارید که ما آن را 

میدان بازی فوتسال می نامیم.
مســابقات این رشــته در دو وقت ۲۰ 
دقیقه ای اجرا می شود، فراموش نکنید که 
زمان استراحت بین دو نیمه در مسابقات 
فوتســال ۱۵ دقیقه می باشد، و هر تیمی 
می تواند تقاضای یک تایم داشــته باشد. 
همچنین هر نیمه ۱ دقیقه استراحت دارد، 
و استراحت بین دو نیمه نباید بیش از ۱۰ 
دقیقه باشد. در طول بازی، تیمی که توپ 
را در اختیار دارد می تواند وقت استراحت 

بگیرد.
اگر بازی دو تیــم در وقت های قانونی 
در صــورت ضرورت  مســاوی شــود، 
ضربــات پنالتی برنده بازی را مشــخص 
می کند. همچنین اگر بعد از زدن ۵ ضربه 
پنالتی باز هم نتیجه بازی مســاوی باشد، 
آنگاه بازیکنــان ذخیره برای زدن ضربات 

بعدی پنالتی پشت توپ قرار می گیرند.
برای هر مســابقه فوتســال ۱۲ بازیکن 
دعوت می شوند، که ۵ نفر آن ها می توانند 
در میدان حضور داشــته باشند. همچنین 
تعداد داوران مســابقه ۳ نفر می باشد، که 
دو نفر آنان داخل مســابقه می باشد و یک 

نفرشان خارج می باشد.
طول میدان یک مســابقه فوتســال باید 

حداقل ۲۵ متر و حداکثر ۴۲ متر باشــد، 
عرض یک میدان مسابقه نیز باید حداقل 
۱۵ متــر و حداکثر ۲۵ متر باشــد. اندازه 
و رنگ دروازه هــا نیز معمولا به ارتفاع ۲ 
متر و عرض ۳ متر و قطر تیر ۷ سانتی متر 
می باشــد و رنگ آن سفید، سیاه و… می 

باشد.
برخورد توپ به ســقف به نفع حریف 
اســت و باید از خط کناری بازی را آغاز 

کند.
وقــت اضافی بازی دو زمان ۵ دقیقه ای 

با گول طایی می باشد.
ضربه کارنــر را می توان به صورت یک 

ضرب گول کرد.
تکل غیر عمد در محوطه خودش پنالتی 

نیست.
ضربــه اوت بــه داخــل دروازه اگر به 
بازیکنی برخورد کند، گول محسوب می 

شود.
برای زدن ضربه اوت باید توپ روی خط 
قرار داده شود و سپس بازیکن طی ۴ ثانیه 
به توپ ضربه بزنــد. همچنین پای چپ 
باید پشــت خط باشد و پای راست ضربه 
زده شود. البته اگر بازیکنی چپ پا باشد، 
این قانــون باید به صورت برعکس انجام 

شود و فاصله مدافع باید ۵ متر باشد.
انواع خطاها در ورزش فوتسال

خطای تیمی : تا ۵ خطا آزاد می باشد، 
اما بــا انجام خطای ششــم برای حریف 
پنالتی گرفته می شود. فاصله نقطه پنالتی 
اول تا دروازه ۶ متر اســت، و فاصله نقطه 

پنالتی دوم تا دروازه ۱۰ متر می باشد.
اخــراج و جریمه با کارت ســرخ : اگر 
بازیکنی کارت ســرخ بگیریــد، از بازی 
اخراج می شــود، همچنین از بازی بعد 
تیــم خود نیز محروم می شــود و باید در 
رختکن حضور داشته باشد. اگر بازیکنی 
از تیمــی اخراج شــود، بعــد از ۲ دقیقه 
بازیکن دیگری می تواند جای او را بگیرد، 
اما اگر قبل از ۲ دقیقه گول بزند، بازیکن 
به میدان می آید. شروع بازی فوتسال با ۵ 

نفر است و اگر یک تیم           ص7
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معاذ

تأثیرگذار  زیست محیطی  چالش های 
بر جهــان مانند تغییــرات آب و هوا - 
کمبود آب، از دست دادن تنوع زیستی 
و آلودگی با شــکاف بیــن تقاضاهای 
توســعه، انگیزه های ضعیف و ظرفیت 
برنامه ریزی اقتصادی و توسعه در سطح 
ملی در کشورهای توسعه یافته و در حال 

توسعه ترکیب می شوند.
تغییــرات آب و هوایــی جهانی یک 
مشکل آینده نیست. تغییرات آب و هوای 
زمین که ناشی از افزایش انتشار گازهای 
گلخانه ای گرما توسط انسان است، در 
حال حاضر اثرات گسترده ای بر محیط 
زیســت دارد: یخچال هــا و صفحات 
یخی در حال کوچک شدن هستند، یخ 
رودخانه هــا و دریاچه ها زودتر تجزیه 
می شــوند، محدوده هــای جغرافیایی 
گیاهی و جانوری در حال تغییر هستند، 
گیاهان در حال تغییر هستند و درختان 

زودتر شکوفا می شوند.
اثراتی که دانشمندان مدت ها پیش بینی 

می کردنــد که از تغییــرات آب و هوای 
جهانی ناشــی می شــود، اکنــون رخ 
می دهــد، مانند از بین رفتــن یخ دریا، 
افزایش سریع سطح آب دریاها، و امواج 

گرمای طولانی تر و شدیدتر.
برخی از تغییرات )مانند خشکسالی، 
آتش ســوزی و بارندگی شدید( سریعتر 
از آنچه دانشــمندان قبا ارزیابی کرده 
بودند رخ می دهنــد. در واقع، با توجه 
به پانل بین دولتی تغییرات آب و هوایی 
)IPCC( - نهاد ســازمان ملل متحد 
که برای ارزیابی علم مرتبط با تغییرات 
آب و هوایی تأسیس شده است - انسان 
 هرگز تغییرات مشاهده 

ً
های مدرن قبا

شــده در آب و هوای جهانی ما را ندیده 
انــد و برخی از این تغییــرات غیرقابل 

برگشت هستند.
دانشــمندان اطمینان زیادی دارند که 
دمای کــره زمین بــرای چندین دهه به 
 
ً
افزایش خود ادامه خواهد داد، که عمدتا

به دلیل گازهای گلخانه ای تولید شــده 

توسط فعالیت های انسانی است.
ششــمین گزارش ارزیابی IPCC که 
در ســال ۲۰۲۱ منتشر شــد، نشان داد 
که انتشار گازهای گرما توسط انسان از 
زمان پیش از صنعت )از ســال ۱۷۵۰( 
تاکنون آب و هــوا را نزدیک به ۲ درجه 
فارنهایت )۱.۱ درجه ســانتیگراد( گرم 

دمــای جهانی  میانگین  اســت.  کرده 
انتظار مــی رود در چند دهــه آینده به 
۱.۵ درجه ســانتیگراد )حدود 3 درجه 
فارنهایت( برسد یا از آن فراتر رود. این 
تغییرات تمام مناطق زمین را تحت تاثیر 

قرار خواهد داد.
 تفاوت بین تغییر اقلیم و گرم شدن کره 

زمین چیست؟
شدت اثرات ناشی از تغییرات اقلیمی 
به مسیر فعالیت های آینده بشر بستگی 
دارد. انتشار بیشــتر گازهای گلخانه ای 
منجر به تغییرات آب و هوایی بیشــتر و 
اثرات مخرب گسترده در سراسر سیاره 
ما خواهد شــد. با این حال، این اثرات 
آینده به مقدار کل دی اکسید کربنی که 
ما منتشر می کنیم بستگی دارد. بنابراین، 
اگر بتوانیم انتشار گازهای گلخانه ای را 
کاهش دهیم، ممکن است از برخی از 

بدترین اثرات جلوگیری کنیم.
 ســطح دریا تا سال ۲۱۰۰ بین ۱ تا ۸ 

فوت )۲.۴ متر( افزایش خواهد یافت
از زمان شــروع ثبت رکوردهای قابل 
اعتماد در سال ۱۸۸۰، سطح دریاهای 
جهانی حدود ۸ اینچ )۰.۲ متر( افزایش 
یافته است. تا سال ۲۱۰۰، دانشمندان 
پیش بینی می کنند که حداقل یک فوت 
 تا 

ً
)۰.۳متر( افزایــش یابد، اما احتمالا

۸ فوت )۲.۴ متــر( افزایش یابد. ، اگر 

انتشــار کربن را با نرخ فعلی خود ادامه 
دهیم. ســطح دریا به دلیــل آب اضافه 
شده از ذوب یخ های خشکی و انبساط 

آب دریا با گرم شدن آن بالا می رود.
حتی تغییــرات کوچک ســطح دریا 
می تواند باعث افزایش سیل شود، زیرا 
مــوج طوفان و جزر و مــد با بالا آمدن 
سطح دریا و غرق شدن زمین در امتداد 
خطوط ساحلی ترکیب می شود تا سیل 
را در برخی مناطق تقویت کند. افزایش 
ســطح دریا پس از ســال ۲۱۰۰ ادامه 
خواهد داشــت، زیرا اقیانوس به زمان 
بســیار زیادی نیاز دارد تا به طور کامل 
به شــرایط گرمتر در سطح زمین پاسخ 
دهد. با ادامه گرم شدن آب اقیانوس ها، 

سطح دریاها همچنان بالا می رود.
 به دلیل دو 

ً
افزایش ســطح دریا عمدتا

عامل مرتبط با گرمایش جهانی است: 
آب اضافه شده از ذوب صفحات یخ و 
یخچال های طبیعی و گسترش آب دریا 

در حین گرم شدن.             ص6
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برخی از والدین وقتی می بینند فرزند 
کوچك شان به حرف های آنان توجهی 
نمــی کند و برعکس به ســاعت تیری  
یا بازی های کودکانــه خود ادامه می 
دهد، و  بــه طور معمول اگــر قبل از 
انجام کاری گفته خود را چندین مرتبه 
تکرار کنید، کودک می آموزد که نباید 

گوش دهد.
کودکان هوشــیار تر از آن هستند که 
آنان ارزش  ما فکــرش را می کنیــم. 
زمانی که بــرای اولین مرتبه او را صدا 
 با او کار 

ً
می کنید، و زمانی کــه واقعا

 از 5 یا 
ً
داریــد را می داننــد و احتمالا

10 دقیقــه اضافی اســتفاده کرده و به 
بازی خود ادامه می دهند.

اگرچه هنگامیکــه کودک، خود را به 
نشــنیدن زده و یا حــرف تان را جدی 
کننده  ناراحــت  بســیار  گیــرد،  نمی 
این  از  است، ولی کودکان 4-3 ساله 
که مــی توانند با بــی اعتنایی و گوش 
نمایند،  را عصبانــی  والدین  نــدادن، 
احســاس قدرت می کنند. پس با این 
نکنید.  به طور شخصی برخورد  قضیه 
کودکان در این سن نمی خواهند که بد 
و بی ادب باشند، آنها فقط می خواهند 

استقال خود را نشان دهند. 
برخی از مســائل را بــرای فرزندتان 

شرح دهید . مثا کودکان هنگامی که 
به آنها دســتور داده می شــود،  سر به 
لجبــازی می گذارند. بــه جای آن که 
یید، چطور جرأت نمودی ســنگ  بگو
یید: سنگ برای  ها را پرتاب کنی!، بگو
پرتاب کردن نیســت، تــوپ را پرتاب 
می کنند. بدین طریق بر روی رفتارش 
تأثیر گذاشــته و راه چــاره ای را بدون 

پرخاشگری به او ، یافته اید.
مطالب را به ســادگی عنوان نمایید ، 
یعنی به جای حــرف زدن جدی ،  به 
نرمی ولــی با قاطعیت حرف بزنید. به 
این طریــق او یاد می گیرد که راجع به 
هر کاری که باید انجام دهد، نخست 
فکر کند بدون آن که نیازی به سرزنش 
و مامت برای فراموش کاری یا گوش 

ندادن باشد.
که مطالب  بخواهیــد  فرزند خود  از 
مهم را تکرار کنــد. این روش موقعی 
مفیــد خواهد بــود که مــی خواهید 
فرزندتــان نتیجــه ی کاری را بفهمد. 
بازی هایت را  باید وســایل   : یید  بگو
قبــل از غذا خوردن جمــع کنی، می 
خواهم بدانم چی وقت اســباب بازی 

هایت را جمع می کنی؟
یــک ارتبــاط واقعی با کــودک تان 
تان  فرزند  چنانچــه  ســازید.  برقرار 

آرامی  به  گردیده،  فعالیتــی  مصروف 
تا متوجه شما  او زده  به شــانه  دست 
او بخواهیــد موقعــی که  از  گــردد. 
نگاه کند،  به شــما  صحبت می کنید 
ارتباط   با چشــم  تــان  اگر کــودکان 
برقرار می سازد، برایش بسیار سخت 

نماید.  لجبازی  که  است 
اوقات برای هر کودک  داشتن تقسیم 
ضــروری اســت . چنانچــه صبح ها  
سخت ترین زمان در روز است. به او 
با کمك اش جدولی  و  مسئولیت داده 
انجام دهد  باید  از تمام کارهایی کــه 
)بــرس نمــودن دنــدان ها، شســتن 
صــورت، لبــاس پوشــیدن، خوردن 
صبحانه و پوشیدن بوت ها( تهیه کنید. 
از کودکان دوست دارند که  بســیاری 
جدول تقسیم اوقات را بررسی کرده و 

موفقیت خود را اعام نمایند.
به او توجه کامل داشته باشید.چنانچه 
می خواهید او به حرفهای شــما گوش 
دهد، باید به گفته هایش گوش دهید. 
هنگامی که مصروف کاری هســتید ، 
ییــد : )عزیزم، اکنون  به مایمت بگو
مشــغول انجــام کاری هســتم، امــا 
دوســت دارم که به گفته هایت گوش 
دهم. بعد از پنج دقیقه پیشــت می آیم 
و بــه حرفهایــت گوش می کنــم.( به 

ید اهمیت  عاوه، به آنچه که او می گو
خنک  که  یــد  می گو چنانچــه  دهید. 
یید : اینجا آنقدرها  خورده است ، نگو
یید: بیا برویم و  هم سرد نیســت. بگو

لباس گرمت را برداریم.
ید. اکثر  بــی جهــت نگــران نشــو
کودکان کوچك کــه در گوش دادن با 
مشکل مواجه بوده و بعضی اوقات بی 
قرار می شــوند، با کمبود توجه روبرو 
با این مشــکل، این  هســتند. افرادی 
رفتارها برای شــان عادت شده است. 
بنابرایــن چنانچه این بــی توجهی در 
زندگــی روزمــره اش تأثیر گذاشــته 

است، باید مورد ارزیابی قرار گیرد.
به خاطر داشــته باشید، در این زمینه 
 فرقی ندارند. 

ً
کودکان با بــزرگان واقعا

مثل شما، هنگام  کودکان می خواهند 
انجام کاری، کسی مزاحم شان نشود. 
این مســئله مانند این است که کتاب 
جالبی را در دســت داریــد و حاضر 
بگذارید  کنار  را  آن  نیســتید لحظه ای 
. در این شرایط شــخصی می خواهد 
شما را وادار به انجام کار دیگری کند. 
بنابراین اگر مــی خواهید فرزندتان به 
آنچه کــه گفته می شــود، دقت کرده 
و آن را انجــام دهد، صبــور و با توجه 

باشید.

احمد ساحل

صحتوزندگی

مریضی صرع نوعی مریضی مزمن و چهارمین مریضی شایع 
در جهان اســت که در طبقه بندی بیماری های مغز و اعصاب 

قرار می گیرد. 
بیشــتر مبتایان به این بیماری، سن پایین )به خصوص سال 

اول زندگی( دارند یا در سنین سالمندی خود به   سر می برند.
گاهی کافی نســبت به بیماری  متأســفانه به  دلیل نداشتن آ
صرع، مبتایــان هزینه های اجتماعی، روانــی، خانوادگی و 

فردی زیادی را متحمل می شوند.
 صرع چگونه ایجاد می شود؟

پیــش از آن که دربــاره علل بروز صرع صحبــت کنیم، باید 
بدانیم که صرع و تشنج دو مفهوم متفاوت هستند.

تشــنج یعنی همان حمله ای که به فرد دست می دهد و صرع 
نام کلی بیماری اســت که تشــنج می تواند یکــی از عائم یا 
گاهی تنها عامت آن باشد. باید بدانیم هر کسی دچار تشنج 
 صرع ندارد و اگر فرد یک یا دو بار تشنج کرده 

ً
می شــود لزوما

اســت بهتر اســت برای تشخیص درســت بیماری، به داکتر 
متخصص مغز و اعصاب مراجعه کند.

جالب اســت بدانیم که سیستم مغز و اعصاب از سلول های 
عصبی تشکیل شده است. این سلول ها دارای ارتباطات بسیار 
قوی با یکدیگر هســتند که باعث انتقــال پیام های عصبی از 
تمامی نقاط بدن به مغز و بردن پاســخ های مناسب از مغز به 

تمامی نقاط بدن می شوند.
تمامی ایــن فرآیندها، با کمــک انتقال دهنده های عصبی و 
الکترولیت های بدن مانند ســدیم و کلسیم صورت می گیرد. 
در واقع، این فرایندها نوعی فعالیت الکتریکی ایجاد می کنند. 
زمانی  که فعالیت الکتریکی مغز بیش از اندازه می شود، تشنج 

رخ می دهد.
 علل ایجاد تشنج

در شرایطی که عامل ایجاد تشنج تشخیص داده شود، مانند 
موارد زیر، دیگر از واژه صرع اســتفاده نمی کنیم. اما اگر علت 
خاصی برای بروز تشــنج ها مشــخص نشــود، بیماری صرع 

تشخیص داده خواهد شد.
از جمله شــرایط ایجاد کننده تشنج که علت مشخصی دارند 

می توان به علل زیر اشاره کرد:
تومورهای مغزی

عفونت های مغزی نخاعی
تب بالا

کمبود شدید کلسیم
کاهش شدید قند خون

B6 کمبود ویتامین
سکته مغزی

آلزایمر
بیماری مولتیپل اسکلروزیز

ضربه سر
تشخیص صرع

تشــخیص صرع بر اســاس نتیجــه معاینه و دقــت داکتر، 
آزمایش هــای خونی، تصویربــرداری از مغز مانند ســی تی  

اسکن، ام آر آی و نوار مغز انجام می شود.
نوع دیگری از بررسی به نام بررسی ویدیویی طولانی  مدت 
هم وجــود دارد که در مریضانی انجام می شــود که به تداوی 
مقاوم هســتند یا برای تــداوی صرع، به جراحــی نیاز دارند. 
بررسی ویدیویی این امکان را به داکتر می دهد که از نوع صرع 

و محل ایجاد تشنج در مغز اطمینان حاصل کند.
به طور معمول اگر مریض طی ۱۰ سال گذشته تشنج نداشته 
و از این ۱۰ سال، ۵ سال بدون مصرف دارو، تشنجش متوقف 

شده باشد، می توان گفت که صرع بهبود یافته است.
با   این حال هنوز تعریف دقیق علمی               ص۷

مریضیصرعچیست
وچگونهدرمانمیشود؟

باغچهشعر،ادبوهنرباغچهشعر،ادبوهنر

حرفهشاعریوشاعراندورهغزنوی

بــا آنکه ســرودن و ســرایش شــعر 
و  فطری  اســتعداد  داشــتن  مســتلزم 
تاش های مســتمر از ســوی شاعران 
و عاقه مندان پنداشــته می شــود، در 
متعددی  اســتعدادهای  یان  دوره غزنو
در این راستا درخشــیدند و به مدارج 

عالی و ادبی نایل آمدند.
کــه چگونه می توان  این  به  پیوند  در 
به طبع آزمایی در حوزه شعر نایل آمد 
نظامی عروضی در چهار مقاله شرایط 
ســنگینی را برای قبول یک شــاعر در 
آن عهد وجود داشته  حوزه ی شــعری 
شرح نموده او نوشــته است که شاعر 
بایــد از عنفوان شــباب و در روزگار 
جوانی بیســت هــزار بیت از اشــعار 
متقدمان را یــاد بگیرد و ده هزار کلمه 
آثار متاخران در پیش چشــم کند،  از 
تاطرق و انواع شعر در طبع او مرتسم 
شــود و عیب و هنر شــعر در صحیفه 

خرد او منقش گردد.
پس از آنکه علم عروض را خواند در 
علوم دیگر نیز دسترســی پیدا کند زیرا 

با تمام علوم سروکار دارد. شعر 
مقاله عروضی ســمرقندی  در چهار 
گران  بــه صلــه  اســت شــاعر  آمده 
مصروف شــود از همیــن رو در دوره 
برتر  و  بیشتر  یان شمار شــاعران  عزنو
از قبل گردید. در عهد سلطان محمود 
های  دوره  تریــن  کــه طایی  غزنوی 
رشــد شــعر و ادبیات شــناخته شده 
تذکره نــگاران تعداد شــاعران در بار 
محمــود را متجــاوز از چهارصد تن 
نگاشته اند، اما از اســمای بیشتر این 
شاعران و اشــعار آن تا کنون اطاعی 

اندکی در دست است.
دکتــور ســیروس شمیســا در کتاب 
آن  از164 شاعر  سبک شناسی شــعر 
عهد نام برده اســت به شهادت تذکره 

هــا درباره ســلطان محمــود عزنوی 
که مرجــع مهم شــعرا، علما و فضا 
بزرگی؛  شــعرای  شــود  می  شــمرده 
عنصری  توســی،  فردوســی  چــون: 
کســایی  سیســتانی،  فرخی  بلخــی، 
مروزی علــوی، قانیی، ارزقی هروی، 
غضایــری رازی، عســجدی هــروی 
زندگی می کرده اند شــعرای یاد شده 
قصایــد زیادی در بــاره کار نامه های 
سلطان محمود عزنوی می سرودند که 
از یکســو درمانــدگاری و خلود ادبی 
زبان دری و از ســوی دیگــر در ثبت 
تاریــخ عینی زمان اهمیت به ســزای 

است. داشته 
غزنوی  دوره  شــاعران  پژوهشگران، 
را از نگاه خصوصیت شــعری و افکار 
آنان به دو گروه جداگانه از هم دســته 

اند. بندی کرده 
الف: شاعران؛ مانند: فردوسی توسی 

از  و کســایی مروزی که بخش عمده 
آنان در روزگار  زندگی و دوره شاعری 
»آل سامان« ســپری شده و در هنگام 
یان در ســنین  به قدرت رســیدن عزنو
اند.  برده  به ســر  پیری  و  میان ســالی 
شــعر آنان هم به فرهنگ ملی و رونق 
زبان فارســی به جود آمده است و در 
و  اغراق آمیز  آنان هم ستایش های  آثار 

رسد. می  مشاهده  به  کمتر  متملقانه 
ب: شاعرانی که در روزگار حکومت 
یــان به ســخنوری رو نهاده اند؛  غزنو
ماننــد: ابوالحســن عنصــری بلخی، 
دامغانی  منوچهری  فرخی سیســتانی، 
عسجدی و غیره که اشعار آنان؛ چون: 
یان ایجاد  در وصــف و ســتایش غزنو
آنان و  شــده ، برای جلب خوشنودی 
به منظور دســت آوردن  رفاه و آسایش 
شخص اغلب شعر سروده اند. روحیه 
ملی در اشعار آنان کمتر دیده میشود.

شاداب

کوهکن

هدفکودکازعصبانیساختنهدفکودکازعصبانیساختن
پدرومادر،چیست!پدرومادر،چیست!

دکمکیانوانیس-انیسکودک
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اعـان داوطلبی مؤسسه داکار                                                     
مؤسســه خیریــه داکار( اعان داوطلبی بــرای بز برای 
ولایت هلمند(  را در پروســه ذیل بــه داو طلبی میگذارد. 
لهذا از تمام عاقمندان واجد شــرایط تقاضا بعمل میاید 
تا آفر های سربسته شــانرا قبل از معیاد تعین شده به دفتر 

مرکزی داکار بسپارند.

)داوطلبی برای بز برای ولایت هلمند(  
 ازمتقاضیان محترم خواهشــمندیم تا آفرهای اعان 

ٌ
بنا

داوطلبی باید الی تاریخ 25 جون 2023 مطابق 4 سرطان 
1402  ســاعت 4:00 عصر به شــعبه لوجســتیک دفتر 
مرکزی مؤسسه داکار واقع پروژه تایمنی، پایکوب نصوار، 

سرک 12 قلعه فتح الله، ولایت کابل بسپارند.
فورم قیمت گــذاری و اعان داوطلبــی را از صفحات 

انترنیتی ذیل میتوانید بدست آورید:
www.Dacaar.org
www.Acbar.org

ڼمبر تیلفون: 0093202201750
۱۱۶۶

***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

توریالی فرزند  حضرت شــاه ولدیت طالب شاه دارنده 
تذکره نمبــر  )  ۲۹۸۳۴۶۰۰ ( )ج ۲ق ۱۳۸۹ ص ۱۳۸ 
ث ۶۸۹( مسکونه اصلی ولایت  بلخ وکیل شرعی امتیاز 
دواخانه آریا واقع ناحیه ســوم  ولایت بلخ ملکیت محترم 
محمد اکبر فرزند محمد صدیق طی درخواســتی به مقام 
محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان  
فروش امتیاز دواخانه موکل  خویش  بالای محترم   احمد 
نوفــل فرزند گل محمد  ولدیــت  گل احمد دارنده تذکره 
شــماره ) ۴۱۰۴۵۶ ( )ج ۴ ق ۸۶ ص ۱۴۶ ث ۷۲۹( 
مســکونه اصلی ولایت بلخ گردیده اســت . اشــخاص 
موسســات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشــته باشند از 
تاریخ نشــر اعان الی مدت ۱۰ روز بــه آدرس اداره ملی 
غذا وادویه افغانســتان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت 

اطاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۱۸۵
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم محمد قاسم اسحق 

زی فرزند دولت محمد مفقود گردیده اعتبار ندارد.۱۱۷۳
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت تجارتی به اســم حفیظ الله  آرمان 

فرزند مراد مفقود گردیده اعتبار ندارد.۱۱۶۸
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترم محمد جواد فرزند ســلطان علــی دارنده جواز 
شماره ) ۳۲۸۶( مورخ  ۱۰/۲۹ /۱۳۹۹  متصدی رهنمای 
معامات برادران صداقت واقع چهار راهی حاجی نوروز 
ناحیه  ۱۳ شــاروالی کابل  خواهان فســخ جواز خویش 
گردیده اســت . بناء بعد از نشــر اعــان رهنمای مذکور 
فاقــد اعتبار قانونی بوده هرگاه ادارات دولتی و  اشــخاص 
انفرادی بالای موصــوف ادعای حقوقی به ارتباط فعالیت 
جواز مذکور داشته باشند بعد از نشر اعان الی یک هفته 
به ریاست انسجام ، بررسی و ثبت جمعیت ها و احزاب – 

وزارت عدلیه اطاع دهند.۱۱۶۵
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
شرکت افسوتر هنگر نمبر )۵/۶( به مساحت ۲۶۴۰ متر 
مربع ملکیت خویش را واقع سرای شمالی ده کیپک داخل 
ســاحه آمریت عمومی تخنیکی ترانســپورتی را از طریق 

داوطلبی به کرایه میدهد.
اشــخاص حقیقی و حکمی که خواهش به کرایه گرفتن 
داشته باشند خدرداســختی و آفرهای خویش بعد از نشر 
اعان الی ۲۱ روز به ریاست افسوتر واقع کوچه گلفروشی 
شهر نو کابل سپرده ، خود و یا نماینده قانونی شان ساعت 
۱۰ قبل از ظهر در جلســه افرگشــایی اشــتراک نموده ، 

شرطنامه را ماحظه تضمین نقدا اخذ میگردد.۱۱۸۲
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترم بکتاش فرزند محمد طاهر دارنده جواز شماره ) 
۳۷۱۴( مورخ  ۲۹/ ۸/ ۱۴۰۰ متصدی رهنمای معامات 
بکتاش امــر خیل واقع بــاغ رئیس چهلســتون ناحیه  ۷ 
شــاروالی کابل  خواهان فسخ جواز خویش گردیده است 
. بناء بعد از نشر اعان رهنمای مذکور فاقد اعتبار قانونی 
بوده هــرگاه ادارات دولتی و  اشــخاص انفــرادی بالای 
موصــوف ادعای حقوقی به ارتبــاط فعالیت جواز مذکور 
داشــته باشند بعد از نشــر اعان الی یک هفته به ریاست 
انســجام ، بررســی و ثبت جمعیت ها و احزاب – وزارت 

عدلیه اطاع دهند.۱۱۱۶۲
 ***

اطلاعیه تغیر مالکیت شرکت
تشبث )شرکت تجارتی آســیا هیلت( دارنده جواز نمبر 
)۲۱۹۸۱( طــی قطعه عریضــه و تصویــب عنوانی این 
ریاســت خواهان تغیر ریس شــده اند که محترم )احمد 

حســیب فرزند محمد کاضم( ریس شــرکت از ریاست 
استعفا و ۵۰٪ سهم خویش را بالای محترم )احمد فرهاد 
فرزند شاه محمود ( دارنده تذکره نمبر )۱۸۶۶۸۹( بفروش 

رسانیده که نامبرده بحیث ریس جدید تعین میګردد.
بناء اشخاص ، موسسات و دوایر دولتی که بالای شرکت 
مذکور ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت 
ده یوم به ریاست عمومی اداره ملی غذا و ادویه افغانستان 
واقع محمد جان خان وات متصل وزارت مخابرات اطاع 

دهند.۱۱۷۲
 ***

یاست خبرتیا : د خوست ښاروالی ر
 خوست ښاروالی ریاست د خوست ښار دوهمه ناحیه 
کي د ناکامورا څلور لاری جنوب قســمت کي د سرک او 
پلچکونــو جوړولو قرار داد ، د پرانیســتي داوطلبی ته  د 
تړلــو آفرونو وړاندی کولــو لپاره ، د شــرایطو درلودنکو 
،ساختمانی شرکتونو بلنه ورکوی چی ،خپل غوښتنلیکونه 
دی  د اعان وروســته تــر )۲۱( ورځو پــوری خدماتو 
تدارکاتو مدیریت ته وســپاری ، شــرطپاڼه تر لاسه کولی 
شۍ ، تضمین نغد اخیســتل کیږی ، دلا زیاتو معلوماتو 
لپاره کولی شــی چی په )۰۷۷۸۱۲۲۲۲۱( شمیره اړیکه 

ونیسی .
پته: خوست ښار دوهمه ناحیه قوماندانی سرک د جامع 
مســجد مخامخ ښــاروالی ریاســت اداری تعمیر دریم 

پور.۱۱۷۰
 ***

یاست خبرتیا : د خوست ښاروالی ر
 خوست ښاروالی ریاست د خوست ښار اوله ناحیه کي 
د نوي صرافانو مارکیت سرک او لښتیو جړولو چارو قرار داد 
، پرانیستي داوطلبی ته  د تړلو آفرونو وړاندی کولو لپاره ، د 
شرایطو درلودنکو ساختمانی شرکتونو ته بلنه ورکوی چی 
،خپل غوښــتنلیکونه دی  د اعان وروسته تر )۲۱( ورځو 
پوری خدماتو تدارکاتو مدیریت ته وســپاری ، شرطپاڼه تر 
لاسه کولی شــۍ ، تضمین نغد اخیستل کیږی ، دلا زیاتو 
معلوماتو لپاره کولی شی چی په )۰۷۷۸۱۲۲۲۲۱( شمیره 

اړیکه ونیسی .
پته: خوست ښار دوهمه ناحیه قوماندانی سرک د جامع 
مســجد مخامخ ښــاروالی ریاســت اداری تعمیر دریم 

پور.۱۱۶۹
 ***

یاست خبرتیا : د خوست ښاروالی ر
 خوســت ښــاروالی ریاســت د )۱۵۰،۰۰۰( یو سلو 
پنځوس زره لیتر دیزل او )۳۰،۰۰۰( دیرش زره لیتر پطرول 

تیلو قرار داد ، د پرانیستي داوطلبی ته  د تړلو آفرونو وړاندی 
کولو لپاره ، د شــرایطو درلودنکو ،لوژســتیکی او تجارتی 
بلنه ورکوی چی ،خپل غوښتنلیکونه دی  د اعان وروسته 
تر )۲۱( ورځو پوری ښــاروالی ریاست خدماتو تدارکاتو 
مدیریت ته وسپاری ، شرطپاڼه تر لاسه کولی شۍ ، تضمین 
نغد اخیســتل کیږی ، دلا زیاتو معلوماتو لپاره کولی شی 

چی په )۰۷۷۸۱۲۲۲۲۱( شمیره اړیکه ونیسی .
پته: خوست ښار دوهمه ناحیه قوماندانی سرک د جامع 
مســجد مخامخ ښــاروالی ریاســت اداری تعمیر دریم 

پور.۱۱۷۱
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
جمعیت افغانی ســره میاشــت در مورد تهیه و قرار داد 
۱۸ قلم جنس وســایل تخنیکی مربوط ریاست تکنالوژی 

معلوماتی به داوطلبی سپرده میشود.
از شرکت های دارای اصل جواز ) ICT.ISP( خدمات 
تکنالوژی ، لوژســتیکی و تجارتی که در قسمت فعالیت 
داشته باشــند جهت قرار داد درخوست های خویش را به 
ریاست لوژستیک و تدارکات جمعیت هال احمر افغانی 
واقع افشــار سیلو سپرده ، خود شان بعد از نشر اعان الی 
مــدت ۱۴ روز مراجعه نموده و پول حق الاشــتراک مبلغ 

۱۰۰۰ افغانی نقدا اخذ میگردد.۱۱۶۷
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بانک ملی افغان بعد از طی مراحل تدارکاتی پروژه تهیه و 
تدارک 34 قلم قرطاسیه باب بانک ملی افغان که آفرگشایی 
آن بتاریــخ 1402/03/04 دایر گردیده بود در نظر دارد تا 
با شرکت عنایت محمدی لمیتد به مبلغ )5،685،968( 
پنج میلیون شش صدو هشتاد پنج هزارو نو صدو شصت 
و هشــت افغانی عقد  قرارداد نماید. اشــخاص حقیقی ، 
شرکت ها و موسسات که هر گونه اعتراض  در زمینه داشته 
باشند میتواند اعتراض خویش را الی یک هفته بعد از نشر 
اعــان طوری کتبی توام با دلایــل آن به مدیریت عمومی 
خدمات بانک ملی افغان واقع جاده ابن ســینا طبق حکم 

ماده پنجاه هم قانون تدارکات ارائه نمایند.۱۱۲۹
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک طغرا مهر وکالت دفاع شــماره  ۱۳۰۷ مورخ  ۲۵/ 
۱۳۹۰/۱۲  مربــوط محتــرم ســمیع الله حمیــد  فرزند 
عبدالحمید  که شماره متذکره نیز درج آن می باشد مفقود 

گردیده است بناء از اعتبار ساقط می باشد.۱۱۶۱
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محترم  عبدالواســع ساهو فرزند  فضل مولا ولدیت ما 
محمد اســام  دارنده تذکره نمبــر  )  ۰۱۰۱-۸۱۶۹۴-
۱۴۰۲ ( مسکونه اصلی ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه 
عدنان واقع ولسوالی ده سبز ولایت کابل  عنوانی این اداره  

عارض و از مفقودی مهر دواخانه خویش خبر داده است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مــورد آگاهی 
حاصل نموده و از تاریخ نشــر اعان مطابق قانون و مقرره 

مهر دواخانه مذکور از اعتبار ساقط می باشد.۱۱۵۹
 ***

اطلاعیه به کرایه گیری
اســامی محمد یوسف یک باب تعمیر سه منزله پرچون 
فروشی واقع ولایت لغمان ملکیت شرکت دولتی ارزاق را 
به کرایه ماهوار مبلغ )۱۱۰،۰۰۰( افغانی برای مدت ســه 

سال تقاضا نموده اند.
اشخاص و شرکت های واجد شرایط که به جایداد فوق 
ضرورت داشــته و کرایه بیشــتر بپردازند درخواست های 
خویش را الی مدت ۱۴ یوم از نشر اعان به آمریت اماک 
، شــرکت دولتی ارزاق واقع جوار سیلوی مرکز سپرده خود 
شــان به روز مزایده در مرکز شــرکت دولتی ارزاق حاضر 
شوند. شرطنامه  مرتبه را در بدل قیمت معین بدون بازگشت 

بدست آورده میتوانند تضمین نقدا اخذ میشود.۱۱۶۳
 ***

اطلاعیه عام تصمیم اعطای قرارداد
بدینوسیله به تأســی از فقره )2( ماده چهل و سوم قانون 
تدارکات به اطاع عموم رسانیده می شود، آمریت تدارکات 
وزارت امور شهدا و معلولین در نظــر دارد، قـرارداد تهیه و 
تدارک )82( قلم قرطاسیه باب  مورد ضرورت مرکز وزارت 
امور شهداء و معلولین برای سال مالی 1402 دارنده نمبر 

تشخیصیه
را به شرکت شرکت لوجســتیکی خواجه محمد الیاس 
دارنده جواز نمبر )37459( محل اصلی تجارت ســرای 
ســتاره هوتل ته مخامخ شــهر جال اباد مرگز ننگرهار، 
جــال اباد به قیمت مجموعی مبلــغ )2,616,687( دو 
میلیون و ششصد و شانزده هزار و ششصد و هشتاد و هفت 

افغانی اعطاء نماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه 
داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر 
این اعان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل 
آن به آمریت تدارکات وزارت امور شهدا و معلولین واقع 
}ســرک میدان هوائی کابل، ایســتگاه قلعه خیاط{ وفق 
احکام ماده پنجاهــم قانون تدارکات ارائــه نمایند. این 
اطاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد 
فــوق الذکر و طی مراحل قانونی بعــدی، قرارداد منعقد 

نخواهد شد.

جیوپولیتیک...
 جهان است و هر کســی که قاره اورایشیا را کنترل 
کنــد- که او از آن بــه عنوان جزیــره جهانی یاد می 
کند- می تواند تسلط جهان را بدست ارد. این نظریه، 
توسط نیکالس اسپایکمن مورد اعتراض قرار گرفت و 
تا حدی بی اعتبار شد، او استدلال می کرد که کنترول 
آنچه که او»ریملند« و قدرت دریایی می خواند، کلید 
برتری جهان را در اختیار دارد. اســپایکمن استدلال 
کرد که فقدان قدرت دریایی در قلب، توانایی اورایشیا 
برای تسلط بر تجارت جهانی را تضعیف کرده است . 
اســپایکمن تا حد زیادی ریملند را ایالات متحده 
و قدرت های ســاحلی اروپای غربی می دانست که 
اقیانوس اطلس را کنترل می کردند، به نظر می رســید 
کــه جنــگ جهانــی دوم و جنگ ســرد اســتدلال 
اسپایکمن را تقویت می کرد - دیدگاهی که همچنان 

بر پیش بینی های جیوپولیتیکی معاصر تسلط دارد. 
اسپایکمن ظهور مجدد چین به عنوان قدرت مسلط 
در اقیانوس آرام را پیش بینی کرد. با این حال، او پیش 
بینی نمی کرد که به دلیل رقابت پیش بینی شده اش با 
روسیه، این کشور به یک قدرت اوراسیا تبدیل شود- 

فرضی که در قرن بیستم وجود داشت.
 تســلط اسپایکمن و نزول و جریان سیاست قدرت 
های بزرگ در قرن بیســتم باعث شد که نظریه قلب 
ماکینــدر به عنوان ابزاری بــرای توصیف رقابت بین 
الدولتی کاهش یابد. با این حال، بر اساس پویایی ها 

جیوپولیتیک نیز تغییر یافته است .
 از ســال 2001 ،نظریه مکیندر منشور ارزشمندی 
را ارائــه می دهــد کــه از طریق آن می تــوان رقابت 
قدرت هــای بزرگ را در آســیای مرکــزی و جنوبی 
مشــاهده کرد. اینجاســت که منافع روسیه و چین 
تلقی می کنند، و همچنین جایی که ایالات متحده به 
دنبال حفظ نفوذ سخت اما شکننده است. این نشان 
می دهد که » بازی بزرگ هرگز« متوقف نشده، بلکه 
فقط شخصیت، تغییر کرده اســت. اهمیت اوراسیا 
ممکن است در طول جنگ سرد کاهش یافته باشد، 
اماهرگز اهمیت جیوپولیتیکی خود را از دست نداده 
اســت. در واقع، تغییرات در موازنــه جیوپولیتیک 
جهانی ناشــی از ظهور مجدد چیــن، فرصتی برای 
آشــتی دادن دیدگاه های مرکزی و حاشیه وی فراهم 
می کند که با دامنه و مقیــاس ابتکار کمربند و جاده 
و گســترش همکاری بین چین و روســیه نشان داده 
شده است. جیوپلیتیک کالسیک در توضیح پتانسیل 
چین برای تبدیل شــدن به یک قدرت زمینی اوراسیا 
و قدرت دریایی حاشیه ای ناکام ماند. نقش چین به 
عنوان یک قدرت اقیانوس آرام به خوبی درک شــده 
اســت، اما ســرزمین مرکزی نیز باید یک بار دیگر 
شامل چین باشــد. در جایی که رقابت قدرت های 

بزرگ قبلی ممکن است جنبه های اروپایی سرزمین 
مرکزی را برجسته کرده باشــد، تصور قرن بیست و 
یکم از اوراســیا نمیتواند اهمیت جیوپلیتیک آسیا را 
که تحت سلطه چین تجدیدنظر طلب است، دست 

کم بگیرد. 
ابتکار کمربند و جاده چین: 

رشد اقتصادی و نظامی چین و همکاری امنیتی رو 
به افزایش با روسیه پتانسیلی برای همکاری سیاسی و 
اقتصادی ایجاد می کند که مرکز را    کنترل می کند، در 
حالی که هنوز می تواند قدرت نظامی را از حاشیه ها 

بیرون بکشد .
 تالقی منافع بین روســیه و چین وضعیتی را ایجاد 
می کند کــه در آن یک قدرت حاشــیه اقیانوس آرام 
مانند چین می تواند دسترسی دریایی به اوراسیا شرقی 
را با پیروی از پارا دایم )Paradigma سیســتمی از 
مدل ها و نظریه هاست که در یک رشته علمی معین، 
چارچوب ذهنی را تشــکیل می دهــد که واقعیت از 
آن تحلیــل و توصیف می شــود.( ضد دسترســی به 
منطقه کنترل کند، در حالی که از طریق یک کریدور 
اقتصادی زمینی که آســیا را به هــم متصل می کند، 
بــه مزیت اقتصادی خاص دسترســي پیــدا میکند. 
اروپای غربی از طریق آسیای مرکزی. پتانسیل چین 
برای همکاری با رقیب قدرتمندی مانند روسیه برای 
دســتیابی به این هدف، یک تغییــر بدیع و خطرناک 
خواهد بود. ابتکار کمربند و جاده هم یک ســاختار 
زمینی و دریایی اســت که بر تقویت اهرم اقتصادی 
چین متمرکز شــده است. با این حال، به طور فزاینده 
ای، برای محافظت از آن، به شبکه وسیع نظامی نیاز 

است.
 افزایــش همــکاری اقتصــادی و دیپلماتیک بین 
روسیه و چین پتانســیل ایجاد یک منطقه سیاسی-
اقتصــادی با اندازه و نفوذ بی نظیر را ایجاد می کند. 
همانطور که اسماعیلوف و پاپاوا استدلال می کنند، 
پولیتیک شرط الزام اعتبار عملکردی  »وحدت جیو
محور ]مکیندر] در مقیاس اوراســیا اســت.« این 
وحدت هدفمند و رو به گسترش بین روسیه و چین 
این پتانسیل را دارد که خشکی اورایشیا را, که آسیای 
مرکزی محور آن است، به برتری جهانی بازگرداند. 
سازمان همکاری شــانگهای زمینه را برای افزایش 
همــکاری چیــن و روســیه فراهم کرد. بــا تعمیق 
روابط، این همکاری اکنون بر اساس عایق مشترک 
روسیه و چین در پی تعریف مجدد، در شرایط نظم 
جهانی در رقابت با ایالات متحده اند. دلیل خوبی 
برای چین و روســیه برای ادامه این رقابت تاریخی 
وجــود دارد، اما این تمایل مشــترک غرض کاهش 
نفوذ امریکا از طریق مشوق همکاری های گسترده 
می باشــد. این عمل فرصتی را برای تقویت مواضع 

هردو کشــور در صورت درگیری با ایالات متحده 
فراهم می کند. تجلی ترس، افتخار و عالقه به رفتار 
بین همکاری، رقابت، و پتانســیل برای درگیری در 
 الدولتین اســت. توجه بسیار 

ً
آســیای مرکزی صرفا

کمی به چشــم انداز چین و روســیه برای دستیابی 
به مزیت استراتیژی ارزشمند در قلب این سرزمین 
می شــود، در حالی کــه جهان غــرب همچنان بر 

حاشیه ها متمرکز است.
تغییراتاقلیمیجهانی...

 نمــودار اول تغییر ســطح دریاهــای جهانی را از 
سال ۱۹۹۳، همانطور که توسط ماهواره ها مشاهده 

می شود، ردیابی می کند.
تغییــرات آب و هوا در این قرن و پــس از آن ادامه 

خواهد داشت
پیش بینی می شــود که آب و هوای جهانی در طول 
ایــن قرن و پس از آن به گرم شــدن ادامه دهد. درجه 
تغییرات آب و هوایی و شــدت تأثیرات در نهایت به 
میزان گازهای گرماگیر منتشــر شــده توسط انسان و 
نحوه انتشــار آن بستگی دارد. آب و هوای زمین به آن 

انتشارات است.
 طوفان ها قوی تر و شدیدتر خواهند شد

شــدت طوفان هــای اقیانوس اطلس شــمالی و 
همچنیــن فراوانی قوی ترین طوفان هــا )رده 4 و 5( 
از اوایل دهه ۱۹۸۰ افزایش یافته اســت. دانشمندان 
پیش بینــی می کنند که با ادامه گرم شــدن آب و هوا، 

شدت طوفان و میزان بارندگی افزایش می یابد.
 خشکسالی و موج گرمای بیشتر

پیش بینی می شود که خشکسالی در جنوب غربی 
و امواج گرما )دوره هایی از هوای غیرعادی گرم که از 
روزها تا هفته ها طول می کشد( شدیدتر شود و امواج 

سرد شدت کمتری داشته باشد و کمتر شود.
پیش بینی می شــود که همه فصول همچنان گرمتر 
شــوند. تا پایــان این قرن، اگــر به انتشــار گازهای 
گلخانه ای با نرخ فعلی ادامه دهیم، انتظار می رود که 
 تنها یک بار در 

ً
رویدادهای گرمای شــدیدی که قبا

هر ۲۰ سال رخ می داد، هر سال رخ دهد.
 فصل طولانی تر آتش سوزی

گرم شــدن هوا فصــل آتش ســوزی جنگلی را در 
غرب طولانی تر و شــدیدتر کرده است و خشکسالی 
عمیق در منطقه بر خطر آتش ســوزی افزوده است. 
دانشــمندان تخمین می زنند که تغییرات آب و هوایی 
ناشی از انسان در دهه های اخیر مساحت جنگل های 
سوخته شده را دو برابر کرده است. پیش بینی می شود 
تا حدود سال ۲۰۵۰ میزان مصرف زمین توسط آتش 
ســوزی های جنگلی در ایالت های غربی بین دو تا 
شــش برابر افزایش یابد. حتی در مناطق بارانی مانند 
جنوب شرقی، پیش بینی می شــود که آتش سوزی ها 

حدود ۳۰ درصد افزایش یابد.
در ســطح جهان، فصول آب و هوای آتش ســوزی 
طولانی شــده است. خشکسالی عامل اصلی انتشار 
 فعالیت آتش سوزی در برخی 

ً
آتش اســت، اما اخیرا

از مناطق گرمســیری و معتدل بــه دلیل دمای گرمتر 
که اشتعال پذیری پوشش گیاهی را افزایش می دهد، 
افزایش یافته اســت. منطقه شــمالی )شــمالی ترین 
جنگل هــای زمیــن( در نزدیکی قطب شــمال نیز 
آتش سوزی های بزرگ تر و مکررتری را تجربه می کند، 
و این ممکن است در آب و هوای گرم تر افزایش یابد.
آتش ســوزی  و فصــل  بیشــتر  آتش ســوزی های 
طولانی تر باعث ایجاد خطرات سامتی بیشتر از دود 
آتش سوزی می شود که ده ها میلیون نفر را در ایالات 
متحده تحت تأثیــر قرار می دهــد. در همین حال، 
هزینه های مبارزه با آتش سوزی های جنگلی طی ۳۰ 
ســال گذشته ۱۱ برابر افزایش یافته است و بار مالی را 

بر خطر سامت عمومی اضافه کرده است.
 تغییرات در الگوهای بارش

تغییرات اقلیمی تأثیر ناهمــواری بر بارش )باران و 
برف( در جهان دارد، به طوری که برخی از مناطق با 
افزایش بارندگی و سیل مواجه می شوند، در حالی که 

برخی دیگر با خشکسالی مواجه می شوند.
پیش بینی های آب و هوای آینده نشــان می دهد که 
روند اخیر به ســمت افزایش رویدادهای بارش های 
سنگین ادامه خواهد داشــت. این بدان معناست در 
حالی که ممکن اســت در برخی مناطق کمتر باران 
ببارد، زمانی که باران می بارد، بارش های شدید باران 

رایج تر خواهد بود.
 فصل بــدون یخبندان )فصل رشــد( طولانی 

خواهد شد
طول فصل بدون یخبندان و فصل رشــد مربوطه از 
دهه ۱۹۸۰ در حال افزایش بوده اســت و بیشــترین 

افزایش در غرب ایالات متحده رخ داده است.
اگر انتشــار گازهای گرماگیر با نرخ فعلی به رشــد 
خود ادامه دهد، افزایش یک ماهه یا بیشــتر در طول 
فصل رشــد تا پایان قرن در بیشــتر جهان پیش بینی 
می شود. اگر انتشــار گازهای به دام انداختن گرما را 
کاهــش دهیم، این افزایش به طور قابل توجهی کمتر 

خواهد بود.
 افزایش دما در جهان ادامه خواهد داشت

تحقیقــات اخیر نشــان می دهد که دمــای کنونی 
جهانی و سرعت گرمایش کنونی هر دو در ۲۴۰۰۰ 
ســال گذشته بی ســابقه بوده اند. انتظار می رود این 
روند ادامه یابد، اما کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 

میزان گرم شدن هوا را در آینده کاهش می دهد.
 قطب شمال به احتمال زیاد عاری از یخ می شود

انتظار می رود که پوشــش یخی دریــا در اقیانوس 

منجمد شــمالی بــه کاهش خود ادامــه دهد، و اگر 
پیش بینی های فعلی وجود داشــته باشــد، اقیانوس 
 بدون 

ً
 در اواخر تابستان اساسا

ً
منجمد شمالی احتمالا

یخ خواهد شد. انتظار می رود این تغییر قبل از اواسط 
قرن رخ دهد.
 افغانستان

کــرهٔ زمین تنهــا یک اتموســفیر دارد، بنــا بر این 
تاثیرات تغییر اقلیم از مرزهای سیاسی فراتر میروند. 
افغانســتان یکی ازکشــور های کمتر منتشــر کننده 
گازهــای گلخانه ای در جهان اســت، اما در میان ده 
کشوری قرار می گیرد که بیشــترین آسیب پذیری در 
برابر تغییــر اقلیم را دارند. تاثیر این بحران در افزایش 
خشکسالی ها که باعث گرسنگی و تنگدستی میشود 
آشکار است و متأسفانه اکنون مشخص شده است که 
۲۰۲۲ یک ســال دیگر خشک در بیشتر نقاط کشور 

خواهد بود. 
مانند همه کشورهای دیگر، افغانستان نیز باید کمک 
کند، زیرا از قبل تحت تأثیر تغییرات آب و هوایی قرار 
گرفته اســت. ایران نیز از نظر جغرافیایی در کمربند 
 
ً
خشک جهان با دمای بالا و بارش باران و برف نسبتا

محدود قــرار دارد. این امر باعث می شــود که منابع 
آب بــه عنوان یکی از مهم ترین عوامل محدود کننده 

توسعه باشد.
در ســطح جهانی، تمام بخش های تولید و توسعه 
نیاز به دسترسی به منابع آبی دارند که بر اکوسیستم ها 

و تنوع زیستی فشار وارد می کند.
افزایش ۴۰٪ باران های سیل آســا در افغانســتان و 
روزهــای خشــک در نواحی غربی و جنوب شــرق 
کشور نیز از پیامدهای محسوس تغییر اقلیمی است. 
هرچند که نمی توان ســهم بندی مشــخصی از نقش 
گرمایش جهانی بر پیامدهای زیست محیطی محلی 
داشــت، اما به طور کلی بروز خشکســالی و ایجاد 
چشــمه های گرد و خاک در کشور و منطقه که منجر 
به افزایش بروز پدیده ریزگردها در شــهرهای غرب و 

جنوب غربی و جنوب شرقی کشور شده است،
از دیگــر اثرات ملمــوس افزایش دمــای زمین و 
کاهش بارندگی است. کاهش روان آب های سطحی 
در فصــل بهار و کاهش توان تولیــد برق آبی از دیگر 
تبعات کاهش بارندگی در کشــور اســت. همچنین 
فرسایش خاک و فقر پوشــش گیاهی مراتع کشور از 

آثار گرمایش جهانی در کشور است.
کاهــش بارش و ذخایر آب محلــی، منجر به بروز 
مسائل اجتماعی مانند تبعات اقتصادی در روستاها 
و رشــد مهاجرت از روســتاها به حواشی شهرها و 
بــروز پیامدهــای اجتماعی و اقتصــادی نامطلوب 
حاشیه نشــینی و از دست رفتن سرمایه های روستایی 

است.
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  و مقدسات اسامی اســت که به هیچ وجه قابل 
توجیه نیست.

معاونیت سیاســی، این حمله را به شدت محکوم 
کرده و گفته اســت که به نیروهای امنیتی دســتور 
داده شود تا عامان حادثه را پیدا کنند و به محکمه 

شرعی بسپارند.
در اخیر، از بارگاه ایزد متعال برای شهدای حادثه 
بهشــت برین، برای زخمیان شــفای عاجل و برای 

خانواده های شان صبر جمیل استدعا شده است.
گزارشهامبنیبرکاهشچشمگیر...
 در افغانستان در مقایسه با سال گذشته ۸۰ درصد 

کاهش یافته و گندم جایگزین آن شده است.
در هلمند که کوکنار درآن بیشــتر از سایر ولایات 
کشت می شــد، کشت کوکنار امســال ۹۹ درصد 

کاهش یافته است.
سرپرستوزارتمعادنوپترولیم...

هم چنان، ســفیر چین در کابل در مورد فعالیت و 
اســتخراج گاز و پان های مالی، اداری و تخنیکی 
پروژۀ نفتی قشــقری در شمال کشور معلومات داده 

است.
در اخیــر این دیدار، سرپرســت وزارت معادن و 
پترولیم بر تســریع روند کاری پروژه های یاد شــده  

تاکید کرده است.
پاکستانوترکمنستانروی...

مصــدق ملــک، وزیر نفــت پاکســتان و مقصد 
بابایف، وزیر دولت ترکمنســتان و رئیس شــرکت 

ترکمن گاز این توافقنامه را امضا کردند.
انتظــار می رود خط لولــه ۱۸۰۰ کیلومتری تاپی 
هر ســال ۳۳ میلیارد متر مکعــب گاز طبیعی را از 
گالکینیش ترکمنســتان – دومین میدان گازی بزرگ 
جهان – به شــهر فضیلکا در هنــد منتقل کند. این 
خط لوله از هرات و کندهار در افغانستان و کویته و 

ملتان در پاکستان می گذرد.
صدر اعظم پاکســتان در مراســم امضای برنامه 
اجرایی مشــترک، تاپی را پروژه ای بسیار مهم برای 
پیشــرفت کل منطقه خواند و افــزود: این پروژه با 
تضمین های ملموس و شرایط و ضوابط مورد توافق 

دوجانبه به تامین گاز طبیعی منطقه کمک می کند.
وی ضمن تاکید بر اهمیت انرژی برای کشورهای 
در حال توســعه، گفت: ما باید با اقدام سریع به این 

چالش رسیدگی کنیم.
شــهباز شــریف اطمینان داد که پروژه تاپی سبب 

همکاری، توسعه و شکوفایی منطقه خواهد شد.
او همچنــان در صفحــه تویتــر اش نوشــت که 
پاکســتان می خواهد پروژه تاپی با بالاترین سرعت 

انجام شود.
او گفت: »با توجه به قیمت های گران تر سوخت 
و کمبود گاز در ســطح جهان، ما در حال بررســی 
همه گزینه ها بــرای تهیه تمام انــواع انرژی بگونه 
پایدار به عنوان بخشــی از یــک طرح جامع امنیت 

ملی انرژی هستیم.«
کارپروژههایبزرگملییکی...
  بدون وقفه و خستگی ناپذیر تاش می کنند.

معاون سیاسی و کفیل ریاست الوزرا، فعالیت های 
شرکت متذکره را مثبت ارزیابی کرده، افزوده است: 
امارت اســامی از همه شــرکت های که در آبادی 

کشور سهیم هستند؛ تشکر و حمایت می کند.
وی کانال قوش تیپه را یک پــروژه مهم و تاریخی 
برای افغانســتان خوانده، و بیان داشــته است که با 
تکمیل این پروژه، تحولات چشمگیری در زراعت 

و اقتصاد کشور به وجود خواهد آمد.
 مولــوی عبدالکبیر، در اخیر اطمینان داده اســت 
که بزرگان امارت اسامی متوجه پروژه های بزرگ، 
ملی و زیربنایی کشور هستند و کار آنها را یکی پس 

از دیگر آغاز خواهند کرد.
ملتدېنورهم...

 مشرانو سره د دغه ښار د ولایت مقام په تالار کې 
وکتل.

ســراج الدین حقانــي دغې غونډې تــه د وینا پر 
مهال وېیلي: دښمنان د افغانانو د وېشلو لپاره ډېرې 
دسیسې جوړوي؛ خو دلته د تعصب رېښې هېڅکله 
ولســي نه وې، بلکې پردیوو راتــه راوړي او یوازې 

سیاسي جنبه یې درلوده.
د افغانســتان دښــمنانو هڅــه وکړه، چــې هېواد 
ووېشــي؛ خو د شــمال مجاهدینو او د ملي یووالي 
ژورو رېښــو ثابته کړه، چې موږ متحــد ملت یوو. 
زمــوږ واقعي حالت همدا دی، چې له پنجشــېره د 
پکتیــکا زلزله ځپلیو ته او له روزګانه د بدخشــان د 
طبیعــي افتونو له کبله اغېزمنو خلکو ته د مرســتې 
لاســونه ور وغزېــدل. زموږ وحــدت طبیعي دي، 
افغانان په عقایدو او باورونو کې ژورې رېښې لري.

په دې کتنه کې د بلخ ولایت مرســتیال مولوي ابو 
ادریس نوموړي ته د ښه راغاست تر څنګ څرګنده 
کړې، چې دا د بلخ ولایت د مجاهدینو د سرښندنو 
او د الله تعالی د لوی فضل او رحمت پایله ده، چې 

موږ مشران په خپل منځ کې وینوو.
هغه زیاته کړې؛ مونږ د اســامي نظام په رامنځته 
کولو کې ســترې قربانۍ ورکړي او اوس د نظام بقا د 
ایماندارۍ، صداقت او یووالي قربانیو ته اړتیا لري. 

موږ یو ملت یوو او باید نور هم سره متحد شو.
د بلخ ولایت د عالمانو شــورا رییس شیخ محمد 
سعد هاشــمي په غونډه کې د وینا پر مهال وېیلي: 
امنیت تــه په ټولو ادیانــو، دولتونو او ولســونو کې 

لومړیتوب ورکړ شوی دی. د اوسني امنیت امتیازات 
اســامي امارت ته منســوبېږي، باید د اســامي 

امارت هڅې په ملي او نړیواله کچه وستایل شي.
ســراج الدین حقاني د ســخي صاحب د مزار د 
بیارغونې او د روضې د انګړ د دیني مدرسې لپاره د 
کتابتون په جوړولو کې د مرســته ژمنه وکړه. دغه راز 
د روضې په انګړ کې جوړ شــوي تاریخي موزیم ته 
د کندهار والي حاجي وفا ځانګړې پاملرنه وستایل 
شــوه او د ځینــو ســتونزو د حل لپاره یــې له ځینو 

مشورې برخمن کړل.
د غونډې په پای کې کورنیو چارو وزیر سراج الدین 
حقاني په ډاګه کړه: موږ هغه مهال د حکومت واک 
تر لاســه کړ، چې هر څه ګــډوډ ول، دغه جنجالي 
حالت مصروفه وســاتلو؛ نو، له همدې کبله مې پر 

ځنډ د راتګ عذر ومنئ.
هغه افغانان، چې تبلیغاتو او پروپاګند وډار کړل، 
وطن یې پرېښــود؛ بېرته دې راســتانهٔ شي؛ ځکه دا 

وطن د ټولو ګډ او د امن کور دی.
دغه راز ســراج الدین حقاني په خپلو خبرو کې د 
جهاد خاطرو ته په نغوتــه کې څرګنده کړه: د جهاد 
په پیل کې ډېرو خلکو د وسله والې مبارزې پر ځای 
د ســازش د طریقو کارول راته پــر ګوته کول، خو د 
مجاهدینو د قربانۍ او اســتقامت لــه کبله په ټولو 

ازمایښتونو کې بریالي شوو.
د کورنیو چارو وزیر یو ځل بیا خلکو ته د عمومي 

عفوې یادونه وکړه.
هغه زیاته کړه: “امیر المومنین ]د اسامي امارت 
مشرتابه [ د سولې لپاره عمومي بښنه اعان کړه او له 
بښنې وروسته که څوک سرغړونه وکړي؛ د شریعت 

له مخې ورسره چلند کیږي.
د کورنیو چارو وزیر همدا راز امنیتي ځواکونو ته د 
دسپلین د ساتلو سپارښتنه وکړه او ویې ویل، چې د 

نظام بقا په ښو اخاقو کې نغښتې ده.
هغه مجاهدینو ته سپارښتنه وکړه: د نظام بقا په ښو 
اخاقو کې ده؛ قدرت او مقام کله کله په انسان کې 
تکبر او غرور پیدا کوي، په غرور کې د انســان عقل 
او فکر له منځه ځي. امیرالمؤمنین حفظه الله به راته 
ویل، چې له ښو اخاقو پرته بل څه نه لرو او باید له 

خپلو ماتحتانو سره ښه چلند وکړو.
سراج الدین حقاني د اســامي امارت د مشرتابه 
پیغام هــم ځواکونو او د بلخ چارواکو ته داســې په 

ډاګه کړ:
مجاهدینــو ته مې پیغام دا دی، چې شــپه او ورځ 
د ولس په خدمت کې اوســئ. حتا هغه مجاهدین، 
چې په رسمي توګه په دندو کې نه دي؛ د الله تعالی 
او رســول پر وړاندې مســوولیت لري، چې د نیکو 
اعمالو له لارې او پر لوړو اخاقو د مجاهدت عالي 

صفاتو ته پابند پاتې شي.
هغــه یو ځــل بیا ټینــګار وکړ، چــې زمونږ نظام 
ټولګډونــه دی، قومي مشــرانو، عالمانــو او نورو 
مسلکي کادرونو ته هم د خدمت په برخه کې زمینه 

برابره کړئ.
ســراج الدین حقاني دا هم ویلــي: عالمان زمونږ 
معنــوي او روحانــي رهبــران دي او د هغــوی په 
لارښــوونه کې د دنیا او اخرت کامیابي نغښتې ده. 

زمونږ په ګټه او تاوان کې ولس را شریک دی.
هغه په پای کــې په ډاګه کــړه: د پردیو د فرهنګ 
له تســلط څخه د ځوانانو د ژغورلو لپاره باید خپل 
اســامي او افغان فرهنګ او فکر تــه وده ورکړو او 
داسې محبوب یې کړو، چې خلک یې پخپله ومني.

بدونتبعیضوتفاوتبهتمام...
 لغمان دیدار کرد.

در این دیــدار  قاری زین العابدین  یک مســئول  
محلی گفــت: میان ادارات محلــی ولایت لغمان 
هماهنگی کامل وجود دارد٬ اموراداری و انکشــافی 

به گونه فعال  جریان دارد.
وی گفت که همچنــان در اثر تاش های ادارات 
نظامی لغمان، امنیت تامین، فساد اداری صفر و به 
مشکات مردم رسیدگی به موقع صورت می گیرد. 

وی  پیشــنهادات را بــا معاون سیاســی و کفیل 
ریاست الوزرا شریک ساخت.

مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الوزرا گفت: تأمین امنیت در لغمان نشانه مدیریت 
خوب و زحمات زیاد اســت و تاش های مسئولان 

محلی این ولایت قابل تمجید است.
وی افزود کــه قربانی هــای مجاهدین لغمان در 
برقراری نظام اســامی نقش عمده داشت و اکنون 
نیاز است که تمام مجاهدین در آبادی و رفاه لغمان 

انرژی شان را مصرف کنند. 
 کفیل ریاست الوزرا به مسئولان متذکره گفت که 
بدون تبعیض و تفاوت به تمام مردم لغمان خدمت 

کامل نمایید.
دلویېپکتیادقوميمشرانو...

  او ځوانانو ته د کار زمینه برابره شي.
هغــوی زیاته کړه، چــې د لویې پکتیا ولســونه د 
اســامي امارت ماتړ او ورسره هر راز همکارۍ ته 

چمتو دي.
دغو قومي مشرانو ووېیل، په تېرو څو لسیزو کې د 
لویې پکتیا لرې پرتو سیمو ته هېڅ کار نه دی شوی 
او لا هم خلک له لومړنیــو خدمتونو څخه محروم 

دي.
په ورته وخت کې د ریاست الوزرا سیاسي مرستیال 
او کفیل مولوي عبدالکبیر ووېیل د اســامي امارت 
پالیســي دا ده، چې د ښارونو او کلیو ترمنځ واټن له 

منځه ولاړ شي او ټولو ته به یو ډول پاملرنه کېږي.
نومــوړي زیاته کړه، چې اســامي امارت د خپلو 
امکاناتو په چوکاټ کې هڅه کوي لرې پرتو ســیمو 

ته هم د اساسي او بنسټیزو خدماتو لړۍ وغځوي.
د ریاســت الوزرا سیاســي مرســتیال په ښه توګه 
دې موخې ته د رســېدو لپاره له نړیوالو څخه هم د 
مرستو غوښتنه وکړه او په پای کې یې ډاډ ورکړ، چې 
د ولســونو د ســتونزو حل په موخه به اړوندو ادارو 
ته لازمې لارښــوونې وکړي. د یو بل خبر له مخې، 
 د ریاســت الوزرا اداري مرســتیال هم د پکتیکا له 
مرستیال والي مولوي مخدوم عبدالسام سعادت او 

یو شمېر مجاهدینو سره وکتل.
مولوي ســعادت د نورو په اســتازیتوب د امنیتي 
وضعیت، ښوونې او روزنې، روغتیا، دیني مدرسو، 
مواصاتي لارو او د پکتیکا د خلکو ســتونزو په تړاو 
د ریاست الوزرا اداري مرستیال ته مالومات وړاندې 

کړل.
 د پکتیکا مرســتیال والي زیاتــه کړه، د دې ولایت 
سیمه ییز مسوولین توانېدلي، چې په امنیتي، ټولنیزو 
او د خدمتونــو وړانــدې کولو برخو کې ښــه عمل 

وکړي.
په ورته وخت کې د ریاست الوزرا اداري مرستیال 
په دغه کتنه کې وویل چــې د پکتیکا ولایت خلکو 
او مجاهدینو د اشغالګرو پر وړاندې د جهاد لومړۍ 

کرښه کې شتون درلود او باید وستایل شي.
 نوموړي ښــوونه او روزنه، روغتیــا او مواصاتي 
لارې د خلکــو لومړني حقوق وبلل چې په وینا یې 
لــه بده مرغه په تېرو کلونو کــې ورته ډېره پاملرنه نه 

ده شوې.
د ریاســت الوزرا اداري مرســتیال ډاډ ورکړ، چې 
اســامي امارت د خپلو امکاناتو په چوکاټ کې په 
پورتنیو برخو کــې د معیاري خدمتونو وړاندې کولو 

لپاره خپله ټوله هڅه کوي.
راهکارتازهادارهملیدواوغذا...

 فقط برای ثبت اقام که معیار جهانی اســت برای 
ثبت اقــام که کمپنی یک قلــم دوا را ثبت می کند 

برای ما هزار دالر فیس پرداخت کند.«
در همیــن حــال، رییــس جوازدهی ایــن اداره 
می گوید برخی از دوا های که در داخل کشور تولید 
می شوند، واردات آن ها از کشور های دیگر، ممنوع 

است.
احســان الله صدیق، رییس جواز دهی اداره ملی 
دوا و غذا، گفت: »۱۵ قلم را که ما در داخل کشور 
 واردات آن را از خارج منع 

ً
تولیــد می کنیم مطلقــا

کردیم تا از تولید داخلی استفاده شود.«
مومن خــان فدایــی، رییس نظارت و بازرســی 
اداره ملی دوا و غــذا، گفت: »در ذهنیت هیچ کس 
این طور نبــود که افغانســتان چنین کمپنــی تولید 
داخلی داشــته باشد چون اســنو فارما و ان شاء الله 
یک شرکت تولیدی دیگر دوا نیز به نام پروین فارما 

نیز افتتاح خواهد شد.«
بــر بنیاد آمار های اداره ملی دوا و غذا افغانســتان 
نزدیک به ۶۰۰ قلــم دوا را تولید می کند و این نهاد 
آماده است که ۱۵ قلم آن را به کشور های بیرونی نیز 

صادر کند.
بینظمیهادربازارها...

 مســئولان ریاســت ترافیک، نماینــدگان وزارت 
ترانسپورت، شــاروالی کابل و ریاست استخبارات 

در آن عضویت دارند.
اعضــای این کمیتــه گفتنــد که بــه منظور حل 
مشکات نظم و تردد در شهر کابل، کارهای زیادی 
انجام شــده و همچنان ادامــه دارد که به زودی بی 

نظمی در شهر کابل کاهش خواهد یافت. 
آنان گفتند با شهروندان و رانندگان در پرتو اصول 
و دســتورات بزرگان رفتار می شود و به همین دلیل 

مردم نیز تشویق به همکاری شده اند.
آنــان افزودند که کمیته های فرعــی نظم در تمام 
نواحی کابل ایجاد شده و کار خود را با جدیت پیش 

می برند. 
اعضای کمیته  به منظور رفع مشــکات مسافران 
در مســیر کابــل – جال آبــاد و کابــل – قندهار، 
پیشــنهاداتی را با معاون سیاســی و کفیل ریاست 

الوزرا شریک ساختند.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الوزرا گفت: مشــکات بــی نظمی هــا و کمبود 
امکانات برای مسافران در شــهر کابل و شاهراه ها 

باید در جریان سال  جاری مالی حل شود.
وی تصریح کرد که وجود بی نظمی ها در بازارها 
و جاده های شهر کابل، چهره شهر را بد  نما ساخته 
است و باید برای حل آن توجه جدی صورت گیرد. 
وی افزود : امارت اســامی متعهد است که تمامی 
امکانات لازم را برای حل مشــکات شــهر کابل 

فراهم نماید.
دمليدفاعوزارتاړوند...

به ترې ګټه واخیستل شي.
د یادونــې وړ ده، چې د ملــي دفاع وزارت تر دې 
وړاندې هم ســلګونه پوځي وســایط ترمیم او ګټې 

اخیستنې ته چمتو کړي وو.
وزارتزراعتباید...

تقویت ببخشد.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا دیروز با نشــر این 
خبر گفته اســت: مولوی عبدالســام حنفی معاون 
اداری ریاســت الوزرا با مولوی صدراعظم عثمانی 
معین تخنیکی و مســلکی وزارت زراعت، آبیاری و 

مالداری دیدار کــرده  و گزارش کاری آن وزارت را 
شنید.

در این دیــدار معین تخنیکی و مســلکی وزارت 
زراعــت، آبیــاری و مالــداری در مورد مســایلی 
چــون وضعیــت زارعیــن، مالــداران و تأثیــرات 
خشک سالی های اخیر بر وضعیت کشت و زراعت 

در کشور صحبت کرد. 
 مولــوی عثمانــی، کانال قــوش تیپــه را یکی از 
بزرگترین پروژه های ســال های اخیر در افغانســتان 
عنوان نمود که در صورت تکمیل شدن آن می تواند 
تأثیرات مثبت بر روند کشــت و زراعت در کشــور 

داشته باشد.
وی هم چنــان افــزود:وزارت زراعــت، آبیاری و 
مالــداری در نظــر دارد، جهت تقویــت زراعت و 
مالداری، کمپلکس  های ســه گانه را به حمایت از 

زراعت، مالداری و تجارت ایجاد نماید. 
مولوی عبدالســام حنفی رشــد زراعت را برای 
کشور حیاتی خواند  و گفت: لازم است این وزارت 
با عصری ســازی زراعت و ایجــاد کمپلکس های 

زراعتی و تجارتی، امور زراعتی را تقویت بخشد.
وزارتامورسرحدات،اقوامو...

 تــا به نیازمندی های مردم در مناطق دور دســت 
رسیدگی کنند. 

وی افــزود که بــا نمایندگان اقلیت ها در کشــور 
در تماس اســت و در زمینه حل مشکات آنان  به 
مســؤولان وزارت ســرحدات، اقوام و قبایل وظیفه 

مشخص سپرده شده است.
او گفت : تاش ها در سطح بلند برای جمع آوری 
اطاعات دقیق در مورد مشــکات اقوام آغاز شده 
اســت و به منظــور راه حل ها بــرای آن، به رهبری 

امارت اسامی پیشنهاد شده است.
الوزرا   مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی ریاست 
گفت که همه اقوام ســاکن در افغانســتان از حقوق 
یک ســان برخوردار اند و بدون هیچگونه ماحظه 
یــی با آنان رفتار خواهد شــد. وی افــزود: وزارت 
ســرحدات، اقوام و قبایل باید برای انسجام اقوام و 
حل مشــکات آنها برنامه های دراز مدت داشــته 

باشد.
باهمکاریمردمامنیت...

 حکومتــداری محلی یاد آور شــد کارهایی که به 
ادارات سپرده می شوند به موقع انجام و به شدت از 

آن نظارت می شود.
وی پیشــنهادات را در بخش بهتر شــدن خدمات 
صحی و برنامه انکشــافی ولایت پروان را به کفیل 

ریاست الوزرا سپرد.
مولوی عبدالکبیر به مسئولان ولایت پروان گفت: 
برای حل اساســی مشکات ســاکنان این ولایت 
تاش شود و ادارات مرکزی هم باید همکاری کنند   
تا مردم  از مسئولان رضایت داشته باشند و به موقع 

به مشکات آنها رسیدگی صورت گیرد.
معاونسیاسیریاستالوزرا...

معلومــات داد و گفت: قــرار داد هایی در بخش 
هوانــوردی در آن وزارت  با شــرکت های خدمات 
هوایــی صورت گرفته اســت که مشــکات معین 
خود را دارد٬ آنان مصــروف حل جنبه های حقوقی 
این قرارداد ها انــد  و به زودی برای آن یک راه حل 

جستجو خواهند کرد.
افــزود کــه عوایــد وزارت ترانســپورت و   وی 
هوانوردی به گونه شفاف جمع آوری می شود و در 
مطابقت با برنامه  های آماده شــده،  کارکردهای آن 
بر محور خدمات بهتر ترانســپورت هوایی و زمینی 

می چرخد.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الوزرا گفت: مشــکات توافقات انجام شــده بین 
وزارت ترانســپورت و هوانوردی و شرکت های بین 
المللــی در دوره اداره قبلی کابل باید به زودی حل 

شود.
50هزارشرکترسمیوغیررسمی...
محمد یونس مومند، سرپرســت اتــاق تجارت و 
ســرمایه گذاری، گفته است: » در حدود ۵۰ میلیون 
تن ترانزیت دارد آســیا در جنوب آســیا که ما از آن 
حمایت می کنیم افغانستان برای ترانزیت یک منطقه 

امن است و ما برای این کوشش می کنیم.«
شــماری از بازرگانان می گویند که اگر تسهیات 
بیش تر برای آنان ایجاد و فراهم شود، سرمایه گذاری 

خواهند کرد.
روح الله بارک، سرمایه گذار، می گوید: »تجارانی 
که به بیرون از کشــور رفته اند و در چین، پاکســتان 
کارهای شــان را به پیش می برند آن ها نیز گفته اند که 
در صورت باز شــدن پارک ملی صنعتی آنان نیز در 

داخل سرمایه گذاری خواهند کرد.«
بربنیــاد اطاعــات سرپرســت وزارت صنعــت 
و تجــارت، گروهــی از زنــان بــازرگان افغان در 
نمایشــگاهی که در آینده یی نزدیک در روسیه برگزار 

می شود، شرکت خواهند کرد.
دسیمېداتصاللپاره...

په کسل ښــار کې د رېل تاسیسات وپیرل او بیا یې 
د کابل ښــار او د دارالامان قصــر ترمنځ لاره کې د 
رېــل لومړۍ پټلۍ جوړه کړه، دا لیکه د مســافرینو د 
وړلو راوړلو لپاره ایجاد شوه، چې د برېښنایي واگنونه 
پر مټ یــې تګ او راتګ کاوه. له بــده مرغه چې دا 
لیکــه هم د جګړو د اور خوراک او دړې وړې شــوه 
او پاتې نور تیار کړل شــوي تاسیسات او وسایل یې 
تر ننه پورې په جرمني کې پاتې شــول. د دې لومړۍ 

رېل پټلۍ پاتي شــوني لا تر اوسه هم د دار داالامان 
مانۍ په څنګ کې پراته دي، چې په ملي موزیم کې 

د تاریخي اسارو په توګه ساتل کېږي.
اوس د حیرتــان بندر د رېل پټلۍ را غځول شــوې 
ده، چې پرې د ســون توکي را وړل کېږي. بل لوری 
د هــرات تورغونډۍ بنــدر له لارې افغانســتان له 
ترکمنستان سره د رېل پټلۍ پر مټ وصل شوی دی، 
دا پټلۍ یو کیلو متر د افغانســتان خــوا ته را غځول 
شــوې ده او د پاتې کارونو لپــاره یې هڅې کېږي. د 
رېل پټلــۍ د پراختیا لپاره هڅې او هیلې اوس پراخه 
شوې دي. د افغانستان ګاونډیان هم پوهېدلي، چې 
له افغانستان پرته بله ارزانه، اسانه او غوره لار نه لري، 
چې پرې له سیمې سره وصل شي، نو دا هېوادونه اړ 
دي، چې دې لارې ته لومړیتوب ورکړي او د ســیمې 
له هېوادونو ســره د افغانستان له لارې وصل شي. که 
 بدل کړل 

ً
افغانســتان د سیمې د اتصال پر مرکز عما

شي، نو په اسانه له اروپا سره هم وصلېدای شي. 
د خلکو او سوداګرو لویه غوښتنه هم همدا ده، چې 
په افغانستان کې دې د سالم رقابت لپاره هڅې پراخه 
کړل شي، دا نه یوازې د تل پاتې سولې سبب ګرځي، 
بلکې د ســیمې څو سوه کلن کړکېچ ته هم د تل لپاره 

د پای ټکی ږدي. 
افغانستان د سیمې د وصل مرکز دی او له دغه مرکزه 
باید په ښــه او غوره توګه کار واخیستل شي، دا کار د 
ســیمې او په تېره بیا د ګاونډیــوو هېوادونو په اجماع 
او عملــي هڅو پــورې اړه لري. د ســیمې او ګاونډ 
هېوادونه باید د خپلې تل پاتې او روا ګټې لپاره د رېل 
پټلیوو په پراختیــا او تکمیل کې همکاري وکړي، په 
دې برخه کې د چین او منځنۍ اسیا هېوادونو هڅې د 
ستاینې وړ دي، خو دا هڅې باید سراسري او د اکمال 

تر بریده ورسول شي.
تکفیر،پدیده...

 آنان نسبت به احوال مسلمانان و مفاهیم اسامی 
است. تکفیر کنندگان از پدیده بر اساس هشدارهای 
پیامبر خــدا و تذکرات امامان عالی قدر مســلمانان 
بر حذر باشــند و بازآیند و از غائله فتنه آشام خود و 

جامعه را رهایی بخشند.
شریعت اســامی آشــکارا در حمایت از آبروی 
مســلمانان و در حمایــت از دین آن مــی برآید و به 
تکفیر کنندگان چنین هشــدار می دهد: »ای کسانی 
کــه ایمان آورده ایــد چون در راه خدا ســفر کردید، 
خوب رســیدگی کنید و به کســی که نزد شما اظهار 
اســام می کند، مگویید که تو مســلمان نیستی«. 

)نساء: 94(
پس وظیفه هر مسلمان است تا زمانی که در عرصه 
شرعی برای وی کفر کسی ثابت و مسجل نشود، در 
این امــر خطیر و بزرگ خود را دخالت ندهد و از آن 
دوری نمایــد؛ زیرا تمامی گوش و چشــم و دل های 
ما در مــورد چیزهایی بدان علم نداریم و می گوییم، 
مورد سؤال و پرسش واقع خواهند شد و آنگاه پاسخ 

گفتن بس دشوار خواهد بود.
فوتسال،برادر...

به خاطر اخراج ۳ نفره شود بازی تمام است.
نحــوه تعویض بازیکن : محدودیتــی ندارد و آزاد 
اســت، یعنی بازیکن تعویض شده با رعایت منطقه 
تعویض می تواند بعد از خــروج بازیکن تعویضی 
وارد میدان مسابقه شود. همچنین اگر بازیکنی دچار 
مصدومیت شــود، باید فورا تعویض شود. همچنین 

برای تعویض بازیکن نیازی به اجازه داور نیست.
خطاهــای دروازه بان : این بازیکــن خطای نیمه 
ندارد، دروازه بان توپ های پشــت دروازه را باید با 
دســت پرتاب کند و توپ های در حین بازی را می 
تواند هم با دست و هم با دراپ پا به همه جای زمین 
پرتاب کند. دروازه بــان حداکثر ۴ ثانیه وقت دارد تا 
توپ را با دســت یا پا به یک نقطــه از میدان پرتاب 
کنــد، و زمانی که تــوپ از نیمه بگــذرد، این زمان 

حساب نمی شود.
مریضیصرعچیست...

در این زمینه ارائه نشده و قطع تداوی دارویی فقط 
با صاح  دید داکتر صورت گیرد.

آیا صرع یک بیماری ارثی است؟
در خانواده ای که صرع در یکی از فرزندان تشخیص 
داده می شــود، احتمال وجود صرع در فرزندان دیگر 
در مقایســه با خانــواده ای که به ایــن بیماری مبتا 

نیستند، کمی بیشتر است.
از طرف دیگر، اگر مادر یا پدر کودک صرع داشــته 
باشــند، احتمال ابتا فرزند به مریضی کمی بیشتر 

است.
در نتیجه، ابتای پدر یا مادر به صرع، دلیل منطقی 

و علمی برای بچه  دار نشدن نیست.
درمان صرع

زمانی که تشــخیص صرع قطعی می شــود، داکتر 
بهترین تداوی را بر اساس نوع صرع، سن، جنسیت، 
شــغل و شــرایط اجتماعی و اقتصــادی بیمار آغاز 

می کند.
در بیشــتر موارد، تداوی با یــک دوای ضد صرع 
آغاز می شود. حدود نیمی از مریضان با تداوی تک 
دارویی کنترل می شوند. حدود ۳۰ درصد از بیماران 
برای کنترول تشــنج ها نیاز به تــداوی دو دارویی یا 
ســه دارویی دارنــد و مابقی مریضان که نســبت به 
درمان های خوراکی ضد صرع مقاوم هستند به تداوی 
های دیگری از جمله عمل جراحی نیاز پیدا می کنند.
عاوه بــر این تداوی ها، مریض هــم باید تمامی 

عادات اشتباه زندگی را تغییر دهد.



معــاون سیاســی و کفیل 
ریاســت الــوزرا در دیدار با 
کمیته تامین نظم شهر کابل 
نظمی ها  بــی  وجود  گفت: 
در بازارها و جاده های شهر 
کابل، چهره شــهر را بد نما 
ساخته است و باید برای حل 

آن توجه جدی صورت گیرد
ریاســت  مطبوعاتی  دفتر 

الوزرا با نشــر این خبر گفته 
اســت که مولوی عبدالکبیر 
معــاون سیاســی و کفیــل 
ریاست الوزرا با کمیته تامین 

نظم شهر کابل دیدار کرد. 
به منظور تنظیم  این کمیته 
ترافیک  تراکم  و  نظم شهری 
کابل تشــکیل شده است که 

به شمول والی کابل    ص7

نورالدیــن عزیزی، سرپرســت 
وزارت صنعــت و تجــارت کــه 
بــه ولایــت هلمند ســفر کرده، 
می گوید کــه هم اکنــون ۵هزار 
شــرکت رسمی در کشور از سوی 

زنان اداره می شود.
بــه گفته ی آقای عزیــزی، زنان 
با داشتن محرم  بازرگان می توانند 
در نمایشگاه های بازرگانی شرکت 
کنند و به کشورهای دیگر نیز سفر 

نمایند.

سرپرســت وزارت صنعــت و 
اکنون  کــه هم  تجارت می افزاید 
بــه صورت  ۵۰ هــزار شــرکت 
غیررسمی در کشــور توسط زنان 
اداره می شــوند کــه از این میان، 

۵هزار شرکت رسمی استند.
اســت:  گفته  عزیزی  نورالدین 
»تجــارت را کــه زنان بــه پیش 
می برند به آنان از ســوی ما هیچ 
مشکلی نیست بل برای آنان زمینه 

کار فراهم است.«            ص۷

معاون سیاســی ریاست الوزرا 
در دیدار بــا معاون والی پروان  و 
قومندان امنیــه آن ولایت گفت: 

مشــکات  اساســی  حل  برای 
ساکنان این ولایت تاش شود.

دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا با 

نشر این خبر نگاشته است :مولوی 
عبدالکبیر معاون سیاسی و کفیل 
ریاســت الوزرا بــا مفتی محمد 
ادریس انور معاون والی پروان و 
ما عزیز الله عمر قومندان امنیه 

آن ولایت دیدار کرد. 
در این دیدار مســئولان محلی  
پروان وضعیت امنیتی آن ولایت 
را قناعت بخش  دانســته گفتند: 
با همکاری مــردم امنیت در این 

ولایت تامین است.
مفتی محمد ادریس انور معاون 

والی پروان در خصوص  ص7

الوزرا   معاون سیاســی ریاست 
در دیدار با سرپرست وزارت امور 
ســرحدات ، اقوام و قبایل گفت: 
وزارت ســرحدات، اقوام و قبایل 
باید برای انســجام اقــوام و حل 
مشــکات آنان  برنامه های  دراز 

مدت داشته باشد.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا 
با نشــر خبر نامه یی گفته است: 
سیاسی  معاون  عبدالکبیر  مولوی 
و کفیــل ریاســت الــوزرا با ما 

وزارت  سرپرســت  نوری  نورالله 
امور ســرحدات، اقــوام و قبایل 

دیدار کرد. 
در این دیدار  ما نورالله نوری 
گزارش کاری خویش را به معاون 
سیاسی ریاســت الوزرا ارائه کرد 
و گفت که بســیاری از مشکات 
اقوام در ســطح کشور حل شده، 
هماهنگی نزدیــک با مردم ایجاد 
شده اســت و نهادهای مربوط در 

تاش هستند             ص7
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معــاون اداری ریاســت الوزرا 
با معین وزارت زراعت  در دیدار 
گفت:  وزارت زراعت ،آبیاری و 

مالداری  با مدرن سازی زراعت 
ایجاد کمپلکس های زراعتی و  و 

تجارتی، امور زراعتی را   ص7

د ملي دفاع وزارت اړوند د ۲۰۵ 
البدر قــول اردو په ۳مه لوا کې ۱۸ 

زغره وال ټانګونه ترمیم شول.
یــاد وزارت په خپلــه ټویټر پاڼه 

لیکلي دي، چــې )د ۲۰۵ البدر 
قول اردو د دریمــې لوا ابوُدجانه د 
تخنیکي ټیم د نه ستړي کېدونکو 
هلو ځلو په پایلــه کې ۱۸ زغروال 
ټانګونه چې د فتحو په جریان کې 
ویجاړ شوي وو، په بریالیتوب سره 
ترمیم او ګټې اخیســتنې ته چمتو 

شول.(
 ســرچینې زیاته کړې، چې دغه 
ټانکونه په اساسي ډول ترمیم شوي 

او د اړتیا په صورت کې      7مخ

کفیــل  و  سیاســی  معــاون 
ریاســت الــوزرا در دیــدار با 
سرپرست وزارت ترانسپورت بر 
تنظیم امور ترانسپورت در کابل 

و شاهراه ها تاکید کرد.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا 
امروز با نشــر ایــن خبر گفته 
است: مولوی عبدالکبیر معاون 
سیاســی و کفیل ریاست الوزرا 
با مولوی حمیداللــه آخندزاده 
سرپرست وزارت ترانسپورت و 

هوانوردی دیدار کاری کرد. 

در این دیدار مولوی حمیدالله 
اخنــدزاده در مــورد چگونگی 

فعالیت وزارت مربوط به کفیل 
ریاست الوزرا          ص7
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وضعیت بد اقتصادی در پاکســتان 
سبب شــده که مردم فقیر برای امرار 
حیــات خود بــه موسســات خیریه 
رو بیاورنــد، امــا موسســات خیریه 
می گویند کــه کمک های مالی به این 
نهادها کاهش یافته اســت. همه روزه 
هزاران پاکســتانی بــرای خوردن غذا 
به مراکز توزیع غذای رایگان توســط 
نهاد خیریه به نام »ســیانی« مراجعه 
می کنند. این نهاد در پاکســتان برای 
نیازمندان غــذای گرم توزیع می کند. 
محمد خورشــید که به حیث محافظ 
ایفــای وظیفــه می کند، مســاعدت 
غذایی ســیانی را مهم خوانده گفت 
که اگر غذای رایــگان نمی بود، تمام 
را صــرف غذا  ماهانــه اش  معــاش 

خریدن می کرد. مســئولان ســیانی 
می گویند کــه با افزایش ۳۸ درصدی 
میزان تورم در پاکستان، در آمد مردم 
بــرای تامین مخــارج شــان کفایت 
نکرده و در نتیجه، تقاضا برای غذای 
رایگان روبه افزایش اســت. از سوی 
دیگر مسئولان این نهاد می گویند که 
کمک های مالی به ایــن نهاد کاهش 

یافته است.

یک فرد مهاجم با چاقو بر کودکان 
در شــهر انسی فرانســه حمله کرده 
و پنــج تــن را زخمی کرده اســت. 
مقام های فرانســه از بازداشــت فرد 
مهاجــم خبــر دادند. وزیــر داخله 
فرانســه گفته اســت که ایــن حمله 
روز پنج شــنبه در یک چهارراهی در 
شهر انســی رخ داده است. او افزود 
است.  بازداشــت شــده  مهاجم  که 

مقام های فرانســوی اعام کردند که 
پنج تن به شــمول چهــار کودک در 
این حمله در شــهر انسی در منطقه 
سلســله کوه های آلپ زخم برداشته 
اند. وضعیت یک زخمی کان سال و 
یک کودک وخیم گزارش شده است.  
جرالد دارمانین، وزیر داخله فرانســه 
 
ً
گفته کــه نیروهــای امنیتی ســریعا

واکنش نشــان دادند و مرد مهاجم را 
فرانسه  مقام های  کردند.  بازداشــت 
گفته انــد که فرد مظنون به این حمله 
اســت که در  یک شــهروند سوریه 
مهاجر محافظت  عنوان  به  ســویدن 

دریافت کرده بود. 

د امریکا پخوانی ولسمشر ډونالډ ټرمپ 
له ســپینې ماڼۍ تر وتلو وروسته د محرمو 
دولتــي اســنادو د لېږد په تړاو لــه تورونو 
ســره مخ دی. پر ۷۶ کلن ډونالډ ټرمپ، 
په ناقانونه توګه د محرمو دوســیو ساتلو په 
ګډون ۷ تورونه دي خو تر اوسه په رسمي 
توګه نه دي اعام شــوي. دا دویم ځل دی 

چې ټرمپ له تورونو ســره مخ کېږي. په 
داسې حال کې چې نوموړی بیا د ۲۰۲۴ 
کال ولسمشــریزو ټاکنو ته کاندید شــوی 
دی. ټرمپ لومړی کس و چې د پنجشنبې 
په ماښام یې په خپله ټولنیزه شبکه، تروت 
سوشــیال کې اعام وکړ چې تورن شوی 
دی خو زیاته کړې یې ده »زه بې ګناه یم.« 
ټرمپ لیکلي، هغه به د سې شنبې په ورځ 
په میامي کــې فدرالي محکمې ته حاضر 
شــي، دا یې هم وېیلي: »ما هېڅکله فکر 
نه کاوه چې د امریکا پخواني ولسمشر ته 
به داسې څه ورپېښ شي.« ټرمپ د ټاکنیز 
کمپاین شعار په تکرارولو سره وېیلي: »دا د 

 توره ورځ ده.« 
ً
امریکا لپاره واقعا

عربستان ســعودی گفت: که روابط 
این کشور با امریکا و چین »بازی برد 
و باخت » نیست و واشنگتن از ریاض 
نخواسته اســت که بین این دو کشور 
یکی را انتخاب کند. شــهزاده فیصل 
بن فرحان آل ســعود، وزیــر خارجهٔ 
عربستان در کنفرانس خبری مشترک با 
بلینکن گزارش های مبنی بر دور شدن 
این کشور از واشنگتن به نفع رقیب آن 
چین را کم اهمیت جلوه داده و گفت: 
»همهٔ ما می توانیم شراکت های متعدد 
و تعامل های متعدد داشــته باشــیم و 
امریکا در بسیاری از موارد همین کار را 
انجام می دهد.« نقش رو به رشد چین 

در شرق میانه که سبب نگرانی غرب به 
ویژه امریکا شــده است، زمانی بیشتر 
متبارز شــد که عربستان و ایران پس از 
۷ سال به میانجیگری بیجینگ روابط 
شــان را عادی ســاختند. اما بلینکن 
گفت: »ما تاش می کنیــم تا مزایای 
مشارکت و اجندای مثبت را که با خود 

داریم، نشان دهیم.«
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